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HUMPHRLi u.ULO TAIKINGA DIPLOMATIJA
•**

PROTESTAI, AREŠTAI IR TEISMAI 
VARŠUVOJ, SOFIJOJ IR MASKVOJE
Jevtušenko telegrama Brežnevui ir Kosyginui
VIENA. — DP pranešimais iš Varšuvos ir Romos, visų Var

šuvos pakto raudonųjų valstybių sostinėse pasireiškia demonstra
cijų prieš dalyvavimą agresijoje prieš Čekoslovakiją. Bulgarijos 
valdinės žinių agentūros pranešimu, Sofijos suimti keturi italai, 
dalinę proklamacijas prieš Čekoslovakijos okupaciją tuo pačiu 
metu, kai panašios demonstracijos įvyko Varšuvoje, Budapešte 
ir Maskvoje. Suimtieji italai: vienas žurnalistas, studentas, 
stalius ir mokytoja prisipažinę, kad jų demonstraciją finansavo 
radikalų partija Italijoje. Proklamacijas jie dalino bulgarų, vo
kiečių ir rusų kalbomis. Koks suimtųjų likimas — nepranešta.

VICEPREZIDENTAS HUMPHREY ŽADA 
DERĖTIS SU SOVIETAIS DĖL TAIKOS

WASHINGTONAS. — Viceprezidentas Hubert Humphrey va
kar pasakė kalbą United Press International redaktorių konfe
rencijoje. Jis atmetė šaltojo karo idėją ir pareiškė būsiąs taikos 
prezidentas. Jis žadėjo pradėti “naują diplomatiją”, kuri vestų į 
įtempimų mažinimą ir taiką. Humphrey pareiškė, kad komunis
tai supranta jog atominis karas gali vesti į visišką, susinaikinimą 
ir jie nori susitarti su Amerika dėl taikos sąlygų.

Reuteris praneša iš Varšuvos, 
kad ten suimti keturi danai, da
linę panašias proklamacijas, kaip 
Sofijoje. Tai esą jauni žmonės 
nuo 20 iki 26 metų. Jie visi iš
siunčiami iš Lenkijos.

Budapešte suimta 30 metų 
anglė April Carter, Lancaster 
universiteto lektorė ir 31 metų 
indas Santich Umar, rašytojas, 
dar 1965 metais gavęs sovietų 
literatūros premiją. Jis savo 
premiją sunaikinęs demonstra
cijos metu prie SSSR ambasa
dos New Delhi, protestuodamas 
prieš rusų rašytojų areštus Mas
kvoje.

Maskvoje buvo suimta ameri
kietė Vicky Rovere ir anglas 
Andrew Papworth, kuriuos Puš
kino aikštėje sovietų saugumas 
nutvėrė vos tik pradėjus proklo- 
macijas dalinti.

Visi tie suimtieji yra tarptau
tinės radikalų organizacijos, pa
sivadinusios “War Resisters In
ternational” nariai. Jai priklau
so kairieji intelektualai JAV-bė- 
se, Anglijoje, Italijoje ir kitur.

Pauliaus Litvinovo teisinas
Spalio 9 dieną Maskvoje prasi

dėjo teismas buvusio žinomo so
vietų diplomato Maksimo Lit
vinovo vaikaičio dr. Pauliaus Lit
vinovo, kaltinant jį “netvarkin
gu elgesiu”, bandžius suorgani
zuoti protesto demonstraciją 
prieš karinę Čekoslovakijos oku
paciją.

'Paulius Litvinovas, 28 metų 
amžiaus, trečios kartos komu
nistas ir dar keturi jo draugai 
teisiami Maskvos teisme. — Jų 
teisėja yra moteris Valentina 
Liubancova ir jų gynėja taip' pat 
moteris Zinaida Kaminskaja. 
Penkių kaltinamųjų tarpe yra 
Larisa Bogoraz-Danielienė, ka
lėjime sėdinčio rašytojo Juliaus 
Daniel žmona. Visi penki kal
tinami RSFSR kriminalinio ko
dekso str. 180, paragrafais 1, 2 
ir 3. šiuo kodekso straipsniu 
baudžiami nusikaltę “sistemos 
šmeižimu” ir “grupine veikla, 
turinčią tikslą sugriauti visuo
meninę santvarką”.

Litvinovas, bedarbis chemi
kas (tyrinėjimų mokslininkas) 
ir keturi kiti kaltinamieji buvo 
suimti rugiūčio 25 d., kai jie pa
sirodė Raudonoje Aikštėje su sa
vo darbo plakatais, skelbiant to
kius šūkius: “Tegyvuoja laisva 
ir nepriklausoma Čekoslovaki
jai!”, “Gėda okupantams!” ir 
“Rankas šalin nuo Čekoslovaki
jos!”

Nespėjus demonstrantams 
žengti vieną žingsnį, jie buvo 
apsupti policijos, apkulti, apkalti 
grandinėmis ir nugabenti į nuo
vadą. Nuo to laiko jie yra lai
komi Lefertovsko kalėjimo Mas
kvoje.
Jevtušenko telegramos tekstas

LONDONAS. — DP praneša, 
kad “Sunday Times” paskelbė 
pilną, tekstą telegramos, kurią 
žinomasis rusų poetas Eugeni

jus Jevtušenko rugpiūčio 22 die
ną nusiuntė Brežnevui ir Kosy
ginui, protestuodamas prieš Če
koslovakijos okupaciją. Nors 
SSSR telegramos tekstas ne
skelbiamas, bet Maskvos politi
niuose ir intelektualiniuose 
sluogsniuose esąs žinomas ir gy
vai komentuojamas. Telegramos 
tekstas yra toks:

“Negaliu užmigti. Nebežinau, 
kaip toliau gyventi. Žinau tik, 
kad mano moralinė pareiga yra 
išsakyti mane užvaldančius jaus
mus.

Esu giliai įsitikinęs, kad mū
sų žygis Čekoslovakijoje yra tra
giška klaida ir sunkus smūgis, 
suduotas sovietų — čekoslovakų 
draugystei ir komunistų sąjū
džiui visame pasaulyje. Jis že
mina mūsų prestižą pasaulyje ir 
mūsų pačių piliečių akyse. Tai 
smūgis pažangiosioms jėgoms, 
smūgis pasaulinės taikos reika
lui ir žmonijos sapnui apie atei
ties brolybę.

Tai yra taip pat ir mano as
meninė tragedija, nes Čekoslo
vakijoje turiu daug artimų 
draugų ir nebežinau, ar įsteng
siu pažvelgti jiems į akis, jei ka
da tektų juos susitikti.

Man rodos, kad tas žygis yra 
didelė dovana visoms reakcinėms 
jėgoms pasaulyje ir kad negali
ma pramatyti jo pasekmių.

Myliu savo kraštą ir savo tau
tą, esu kuklus įpėdinis rusų li
teratūros tradicijų, tokių rašy
tojų, kaip Puškinas, Tolstojus, 
Dostojevskis, Solženicinas. Tos 
tradicijos mane išmokė tiesos, 
kad tylėjimas kartais yra gėda. 
Išlaikykite ateičiai mano pažiū
rą į tą žygį, kaip pažiūrą šio 
krašto doro sūnaus ir poeto, ku
ris kadaise parašė dainą: “Ar 
rusai nori karo?” ,

Pen klubas bijo 
įžeisti sovietus

ŽENEVA. — Tarptautinio ra
šytojų Pen klubo vykdomoji ta
ryba paskelbė labai sušvelnintą 
rezoliuciją, raginančia nesuvar
žyti čekoslovokacijoje rašytojų 
laisvių, tačiau atsisakančią pa
smerkti sovietų okupaciją, ku
rios pasėkoje tos laisvės tapo su
varžytos.

Britų rašytojai buvo pasiūlę 
daug griežtesnę rezoliuciją, ta
čiau taryboje esą bulgarų ir 
vengrų atstovai reikalavo ją su
švelninti. Jiems pritarė ir Pen 
klubo pirmininkas amerikietis 
Arthur Miller, siūlydamas “nuo
saikumą”. Jis aiškino, kad so
vietų invaziją čekoslovakijon 
klubo vadovybė jau pasmerkė 
tuoj po Čekoslovakijos užėmimo.

Čekoslovakijos delegacija klu
bo suvažiavime nedalyvavo, ta
čiau keli rašytojai, kurie invazi
jos metu buvo užsienyje, dalyva
vo kaip stebėtojai. ,

Kalifornijoje, Sacramento apylinkėje kviečiai užaugo toki dideli, kad jie beveik prilygsta ūkinin
kui. Kviečiu varpos didelės, grūdai brandūs. Pabaigus Tehama — Colusa kanalą, bus galima ap
laistyti 205,700 akrus geros kvietinės žemės. Praeitame šimtmety Kalifornija kraštui davė auk

są, o dabar tą auksą duoda kviečiai.

EKONOMINIAI KLAUSIMAI NUSTATO 
PRANCŪZIJOS POLITINĘ LINIJĄ 
LONDONAS. — Ekonominiai reikalai visada turi nepaprastai 

svarbų ryšį su politika. Čekoslovakijos komunistų pradėtos re
formos buvo pagrįstos ekonominiais apskaičiavimais, čekų vadai 
pamatė, kad jų gan pažengusi pramonė negali toliau tinkamai 
plėstis senuose politiniuose varžtuose,. reikalinga nors riboto 
decentralizavimo, reikalinga naujo kapitalo, naujų investavimų 
ir tobulesnių, negu Rytuose randamos, mašinų ir įrankių. Ekono
miniai klausimai nustato ir Prancūzijos politiką. Jos pasitrauki
mas iš Nato karinės sąjungos, jos užsispyrimas neįsileisti Brita
nijos į Europos rinką pagrįsti pagrindine kova už aukso stan- 
dardą, kova prieš dolerio dominavimą.

Tarptautinis Monetarinis Fon
das paskelbė, kad Prancūzija 
per rugpiūčio mėn. prarado dar 
210 milijonų dolerių vertės 
aukso atsargų. Jos sumažėjo 
iki 4.37 bil. dolerių. Tuo pačiu, 
Vakarų Vokietijos atsargos pa
didėjo 71 mil. dol. ir pasiekė 
4.42 bil. dolerių sumą. Vokieti
ja tapo Vakarų pasaulyje antra 
po Amerikos savo laikomais auk
so rezervais. Amerikos auksas 
vertas 10.7 bil. dolerių.

Prancūzija savo keliose pa
skutinėse kalbose aiškiai ir griež
tai išeina ginti Vakarų Vokie
tijos politikos, užsienio reikalų 
ministeris Debre užvakar vėl 
gynė Vokietiją Jungtinėse Tau
tose. Prezidentas de Gaulle ma
to, kad jo kovoje su Amerikos 
dolerių, Vokietija yra nepamai
nomas sąjungininkas. Abiejų 
valstybių — Vokietijos ir Pran
cūzijos aukso atsargos gerokai 
priartėja prie Amerikos aukso 
atsargų. Kol kas Vokietija ne- 
susigundo susidėti su Prancūzi
ja prieš Ameriką, bet prancūzų 
spaudimas nemažėja. Prancūzi
ja vien dėl to nenori priimti Bri
tanijos į Europos rinką, kad Bri
tanija yra glaudžiai susirišusi 
su Amerikos dolerio politika.

Prancūzija siūlo įvesti pasau
lio monetarinėje sistemoje auk
są,, kaip visų valiutų pagrindą, 
o ne dolerį, kaip dabar yra. Da
bartinė padėtis yra Amerikai la
bai palanki, ji neturi bijotis, 
kaip kitos valstybės, prekybos 
deficito. Jos deficitas yra ne
mažas, tačiau tas nekenkia jos 
kapitalo ekspansijai kituose kra
štuose, kurie savo deficitus tu
ri kontroliuoti mokesčiais, algų 
kontrolėmis, kreditų suvaržy
mais, importų apkarpymais ir 
kitomis priemonėmis.

Amerikos kapitalas vis dau
giau įsistiprina Europoje ir ki
tur. Prieš tai Prancūzijos vy
riausybė ir kovoja, nenorėda
ma, kad Europa taptų Amerikos 
finansine kolonija.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Kandidatas į prezidentus 
Nixonas Flint, Michigane kriti
kavo trečios partijos kandidatą 
George Wallace. “Negalima leis
ti, kad jo pirštas būtų padėtas 
ant atominės bombos mygtuko” 
— pareiškė Nixonas.

♦ Kongresas gali šią savaitę 
pabaigti savo šių metų sesiją. 
Prezidentas Johnsonas dar neap
sisprendė, ar nominuoti naują 
Aukščiausiojo Teismo pirminin
ką ar palikti tą uždavinį būsi
mam prezidentui. Jei jis paskir
tų naują pirmininką pats, tas 
galėtų užtęsti senato posėdžius.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar lankėsi Pentagone ir pasakė 
kalbą kariškiams ir civiliams 
tarnautojams, ši kalba laikoma 
jo atsisveikinimu su Pentagono 
pareigūnais.

♦ Vakar New Yorke pietavo 
valstybės sekr. Ruskas su V. Vo
kietijos užsienio reikalų minis- 
teriu Brandtu. Vėliau Brandtas 
susitiko su sovietų ministeriu 
Gromyko.

♦ Apollo 7 erdvėlaivis jau pa
ruoštas didžiajam bandymui. 
Penktadienį trys astronautai pa
sileis į kelionę erdvėse, kuri už
truks 11 dienų.

Gelbsti JAV negrus
NAIROBI. — Kenijos parla

mentas atmetė vieno savo nario 
pasiūlymą paskelbti visus Ame
rikos negrus Kenijos piliečiais. 
Parlamento narys tvirtino, kad 
paskelbus JAV negrus Kenijos 
piliečiais, jie galėtų sugrįžti į 
savo protėvių žemę ir išbėgti 
iš nepakenčiamo skurdo Ameri
kos miestų getuose. Kitos Afri
kos valstybės irgi galėtų tą patį 
padaryti — išgelbėti Amerikos 
negrus.

Informacijos ministeris siūlė

Siūlo atsisakyti 
nepatikimų lėktuvų

WASHINGTONAS. — Sena
torius iš Missouri Stuart Sym
ington siūlo vyriausybei nu
traukti F-lll lėktuvų progra
mą ir nebeleisti daugiau pini
gų to lėktuvo taisymui ir tobuli
nimui.

šis kovos lėktuvas turėjo pa
keisti visus Amerikos aviacijos 
senuosius modelius aviacijoje ir 
karo laivyne. Po įvairių bandy
mų paaiškėjo, kad lėktuvas ne
patikimas. Įvyko kelios nelai
mės, pagaliau visi bandomieji 
skridimai buvo sustabdyti, o ka
ro laivynas pranešė, kad jis nuo 
to lėktuvo atsisako. Per 15,000 
skraidymo valandų sudužo de
vyni lėktuvai F-111A ir du F- 
111B, kurie turėjo būti laivy
no modeliu.

Lėktuvo konstruktoriai ir jo 
rėmėjai nurodo, kad ir kiti nau
ji modeliai iš pradžių turėjo įvai
rių nelaimių. Per 15,000 skrai
dymo valandų praeityje sudužo 
28 F-100, 15 F-102, ir 21 F-104. 
Net ir garsieji Fantomai per 
pirmąsias 10,000 valandų turėjo 
septynias nelaimes. Vėliau visi 
tie modeliai buvo pataisyti, pa
tobulinti ir nelaimės pasibaigė. 
Vistiek, britai jau atsisakė pirk
ti numatytus F-lll ir lėktuvo 
nesėkmėmis rūpinasi Australi
jos vyriausybė, kuri žadėjo jų 
nemažai pirkti.

Dingo ukrainietis
Maskva. — Britanijos amba

sada kreipėsi į Sovietų Sąjungos 
užsienio reikalų ministeriją, pra
šydama ištirti, kas atsitiko su 
britų elektroninių įrengimų par
davėju, kuris lankėsi Maskvo
je biznio reikalais ir staiga din
go.

Ambasada paskelbė, kad Bri
tanijos gyventojas gimęs Ukrai
noje Nikolai šaregin atvyko sa
vo bendrovės reikalais į Maskvą. 
Jis nėra britų pilietis, tačiau at
vyko britų išduotais kelionės do
kumentais. Atlikęs reikalus jis 
iš viešbučio “Maskva” išvyko į 
aerodromą, tačiau pakeliui kaž
kur dingo, lėktuve jo nebuvo.

šią rezoliuciją atmesti, nes Ame
rikos negrai nėra kilę iš Keni
jos. Vergai Afrikoje buvo gau
domi kitose Afrikos dalyse.

IŠ VISO PASAULIO

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras Harold Wilsonas šian
dien turi vėl susitikti su Rode- 
z-ijos premjeru Ian Smith u ap
tarti Rodezijos nepriklausomy
bės problemų. Susitikimas nu
matytas britų karo laive netoli 
Gibraltaro uosto.

KINŠASA. — Kongo spacia- 
lus karinis teismas nuteisė bu
vusį sukilėlių vadą Pierre Mulele 
mirties bausme. Jis ketverius 
metus gyveno užsienyje, tačiau 
Kongui paskelbus amnestiją, 
jį prikalbino sugrįžti, o sugrį
žus suėmė.

LISABONA. — Portugalijos 
buvęs premjeras Salazaras dar 
gyvas, tačiau jo gyvybei gresia 
rimtas pavojus.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me amerikiečiai surado net 12 
komunistų ginklų sandėlių. Vie
name ginklai buvo sudėti į gra
bus ir “palaidoti” kapinėse.

ROMA. — Italijos vyriausy
bės du tarnautojai: gynybos mi
nisterijos archivistas ir doku
mentų duplikatorius užsienio 
reikalų ministerijoje buvo suim
ti už šnipinėjimą Sovietų Sąjun
gai. Policija vos nesučiupo ir 
sovietų ambasados tarnautojo, 
jam pavyko pabėgti. Viso ita
lų policija suėmė 4 šnipus.

SAIGONAS. — Pietų Viet
namo kariuomenė, padedama 
JAV aviacijos, atstūmė komu
nistus nuo dviejų apsuptų Spe
cialių Pajėgų stovyklų, kurios 
saugo priėjimą į Da Nangą. Iš 
komunistų išvaduoti penki kai
mai.

WASHINGTONAS. — Šiais 
metais pasaulio kviečių ir rugių 
derlius siekia 324 milijonus to
nų, tai yra 5% daugiau už 1967 
metų derlių ir 3% daugiau už 
1966 metus.

BERLYNAS. — Rytinės Vo
kietijos premjeras Stoph pasmer 
kė Vakarų Vokietijos valdančią 
krikščionių demokratų partiją už 
tai, kad ji rengia savo suvažiavi
mą Vakarų Berlyne. Tai esanti 
komunistų provokacija.

Vyresnysis seržantas Nicholas Fippin- 
ger, ištarnavęs JAV kariuomenėje 30 
metu ir dabartiniu metu einąs tarny
bą Vietname, gavo iš savo Naujoky 
Ėmimo Komisijos kvietimą patikrinti 
sveikatą ir vykti karo tarnybon. Tai 
parodo, kaip netiksliai vedama re

gistracija.

Viceprezidentas žadėjo tapęs 
prezidentu kviesti sovietų vadus 
į reguliarias, metines konferen
cijas, kuriose be viešumos truk
dymų, nekeliant perdidelės vil
tis būtų tariamasi įvairiais klau
simais.

Kandidatas Humhrey pritarė 
planams sustabdyti atominių 
ginklų lenktynes, kurios kainuo
ja iki 100 bilijonų dolerių. “Mū
sų kietumas tik sustiprina so
vietų tarpe esančių karingųjų 
ranką. Jie tvirtina, kad su Va
karais susitarti neįmanoma, —- 
aiškino viceprezidentas Humph
rey”. Siekdami taikingų spren
dimų mes galime sutiprinti tuos 
sovietų elementus, kurie tiki, 
kad geriausia viltis išlikti gy
viems yra bendrom pastangom 
vengiant branduolinio karo”.

Humphrey ragino ir savo kon
kurentą Nixona. kreiptis į sovie
tus ir kviesti juos pradėti dery
bas apie gynybos ginklavimosi 
sustabdymą. Kiekvienas naujas 
ginklas artina tą dieną, kada ne
bebus galima išvengti karo. Vi
sos Amerikos turimos raketos 
nepadidina jos saugumo, lygiai, 
saugi nesijaučia ir Sovietų Są
junga.

Humphrey pabrėžė, kad nau
jas derybas dėl nusiginklavimo 
reikia su sovietais pradėti dar 
prieš 1969 metus, nes nauji tech
nikos atradimai veda abu kraš
tus į naują ginklavimosi ratą.

Rinkimams išleis 
20 milijonų dolerių
NEW YORKAS. — Viena 

priežasčių, kodėl buvęs vicepre
zidentas Nixonas šiuose rinkimų 
metuose stipriau laikosi už sa
vo konkurentus, yra respubliko
nų partijos lėšos. Apskaičiuota, 
kad Nixonui šių metų kampani
ja kainuos apie 20 milijonų do
lerių. Tuo tarpu, demokratų 
kandidatas tiek pinigų neturi.

Respublikonų partijos finansų 
tvarkytojas Maurice Stans pa
reiškė, jog apie 150,000 ame
rikiečių paaukojo partijai mažo
mis sumomis 2.25 milijonus do
lerių. Vidutinė auka buvo 15 
dol. Nemažai buvo ir tokių au
kotojų, kurie davė po 1,000 dol. 
ir daugiau. Visame krašte res
publikonai organizavo pietus po 
1,000 dol. žmogui. Ta programa 
davė 4.5 mil. dol. Dabar organi
zuojami pietus po 100 dol. už 
lėkštę.

Didžiausią lėšų dalį suima te
levizija ir radijas. Sakoma, kad 
vien televizijos stotys iš Nixo- 
no štabo gaus apie 10 mil. dol.

Žinoma, vien pinigais rinkimų 
nelaimėsi. Tą tiesą įrodė Gold- 
waterio kandidatūra 1964 me
tais. Respublikonų partija iš
leido apie 19.3 mil. dolerių, ta
čiau jos kandidatas užtikrintai 
pralaimėjo prez. Johnsonui.

MANILA. — Filipinų prezi
dentas Marcos pasigyrė, kad Fi
lipinų kariuomenė jau metai tu
ri modernių Amerikos raketų.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

NR. 35 (215)V METAI

CHICAGOS LITUANICOS SKAUTŲ TUNTUI — DVIDEŠIMT METŲ

Nuotraukoje: Chicagos Lituanicos tunto Pirmūnas ps. Liūtas Grinius (kai
rėje) ir dabartinis tuntininkas s. Jonas Paronis (dešinėje), susitikę Penk

toje Tautinėje stovykloje Rako ąžuolyne.

Chicagos Lituanicos tunte

PRASIDĖJO^DARBYMETIS
Įžengiant į dvidešimt pirmuosius metus, 

kukliai praeina 20 mėty veiklos sukaktuvės
Chicagos Lituanicos skautų tuntas, baigęs darbingiausią savo 

20-ties metų gyvavimo vasarą,, vėl renkasi naujam veiklos metui 
— poatostoginiam skautavimui: sueigoms, žieminėms iškyloms, 
mugės ruošai ir t. t.

O pasidarbuota buvo tikrai 
smarkiai — tuntas ant savo 
pečių nešė ir Penktosios Tauti
nės Stovyklos paruošimo didžią
ją naštos dalį. Bent dešimt 
priešstovyklinių savaitgalių bu
vo triūsiama Rako ąžuolyne, re
tinant mišką, tiesiant telefonus, 
statant papildomas įrangas. Jū
rininkai sutvarkė maudyklę ir 
prieplauką, skautai vyčiai rėmė 
Brolijos “pilį”, oreiviai ’pastatė 
partizanų bunkerį... Aišku, pri
dėta daug tėvų ir bičiulių ran
kos, ir Lituanicos stovyklinis in
dėlis pasidarė didžiausias.

Tunto vadija, susirinkusi pe
reitą savaitę posėdin, kaip tik 
ir aptarė mūsų didįjį sąskrydį 
— Tautinę Stovyklą. Pasidžiaug
ta stovykline tunto dama, pa
gvildentos gerosios pusės, iškel
ti buvę trūkumai, o taip pat va
dovų lūkesčiai ateinančioms sto
vykloms.

Laikas bėga priekin — 
artinasi nauji įvykiai

Lituanicos ir toliau laukia jud
rūs darbai. Tuntas nutarė or
ganizuotai aplankyti Brolijos ir 
Foto Archyvo ruošiamą paro
dą (ji įvyko praėjusį savaitgalį), 
kuo gausiau dalyvauti v. s. J. 
Vidurio Rajono vadas v. s. V. 

SKAUTŲ VYČIŲ DARBO KRYŽIUS PENKTOJE 
TAUTINĖJE STOVYKLOJE

Projektas ps. R. Povilaičio.

Vaišnio, SJ, pagerbime ir ruoštis 
sukaktuvinių metų uždaromajai 
sueigai. Vienetuose gi praside
da sekmadienių sueigų darbas, 
organizuojama vilkiukų meške
riojimo išvyka, tunto jaun. va
dovų žygis į Warren Dunes, 
Mich., broliai vyčiai netrukus 
išvyks į naktį “krikštyti” nau
jųjų brolių.

Didžiausias gi pramatytas 
darbymetis — tai Kaziuko mu
gė.

Jau paseno ir išdegė Rako 
stovyklavietėj virinio plytos,
tad tuntininkas s. Jonas Paro

nis kvietė visus aktyviai įsijung
ti mugės darban, kad iš turėtų 
pajamų būtų galima įsigyti nau
josios viryklos.

Vadijos posėdyje dalyvavo ir 
Tallat Kelpša, padėkojęs vado
vams, ypač broliui L. Rama
nauskui (jis vadovavo stovyklos 
paruošos darbams) už puikiai at
liktą darbą, padrąsinęs vadovus 
nenusiminti buvusiose klaidose 
ir pasidžiaugęs gražiai bei nuo
taikingai sukurta Tautine Sto
vykla.

Gausi skaičiumi, pasiryžusi 
ateities darbams, Lituanica žen
gia į 21-sius veiklos metus.

Dalyvavęs

G. Plačo nuotr.

VARŽYBŲ 
ŠVENTĖS
LAIMĖTOJAI

Chicagos skautiškų žaidimų 
varžybų šventėje rugsėjo 29 d. 
šie tuntų vienetai išėjo žaidimų 
laimėtojais:

VILKIUKŲ-PAUKŠTYČIŲ 
AIKŠTĖJE

Mazgų rišimo estafetėje: I 
v. —; Birutės dr-vė, Aušros Var
tų tuntas. II v. — Dubysos dr-vė 
Kernavės tuntas. III v. — Vy
tauto dr-vė, Lituanicos tuntas.

2. ženklo sudėjimo estafetė: I 
v. — Kęstučio dr-vė, II v. — 
Kudirkos dr-vė, III v. — Gedi
mino dr-vė; visos iš Lituanicos 
tunto.

3. “Varlių” šokimo lenktynėse: 
I v. i— S. Mikutaitytė ir ž. Bra
kauskaitė, II v. — D. Briūsiukai-

tė ir D. Skuodytė, III v. — D. 
Barškietytė ir V. Kliknaitė. IV 
v. — A. šilas ir V. Aleksa.
4. Maišuose bėgimo lenktynėse: 
Iv. — Rūta Karaliūnaitė, II v.
— Alicija Bernardzik ir III v.
— Astra Totoraitytė.

5. Kvadrato rungtynes laimė
jo: vilkiukų grupėje — Kęstu
čio dr-vė, paukštyčių grupėje — 
Birutės dr-vė.

SKAUTŲ-ČIŲ AIKŠTĖJE
1. Skautiško žinojimo varžy

bose, tuntuose:

Aušros Vartų tuntas: II-jo pa
tyrimo — A. Baukutė, II-jo pat.
— A. Ramanauskaitė. X

Kernavės tuntas: III-jo pat.
— J. Kliknaitė, II-jo pat._  R.
Totoraitytė.

Lituanicos tuntas: III-jo pat.
— T. Remys, II-jo pat. — <R. 
Sparkis, I-jo pat. — psl. G. Bū
tėnas.

šie skautai-tės geriausiai at

"SUVALKIETĖS" SUKAKTUVINĖJE STOVYKLOJE ŽYGIUOJA 
PRO VADOVYBĖS IR SVEČIŲ TRIBŪNĄ

Veda Suvalkų rajono vadė ps. Malvina Švarcienė (Sumažinta J. Gierštiko 
nuotrauka iš Skautų Parodos).

MAŽIEJI VILKAI SUSIRŪPINI IEŠKO...
TO GABALO SU ARKLIO GALVA

Gera nuotaika varžybų šventėje rugsėjo 29 d.
Tas šeštadienis Chicagos jūrų 

budžiams labai greitai prabėgo, 
bestatant “upes”, “tiltus”, “kal
nus” ir krepšius, beplaunant žo
lę ir bematuojant bėgimo takus 
Bučo sodo pievose. Rytoj čia 
turės sudundėti žemė nuo be- 
lenktyniaujančio skautiško jau
nimo. čia pinsis mazgai, skrai
dys kamuoliai, suksis kompasai, 
šokinės “varlės” ir kalbės morzė.

Sekmadienio ryto lietingas 
dangus nieko gero nežadėjo.
— Bus gerai, vyrai, tik rei

kia šypsotis, kad padangė nu
švistų, — šventės virtuvėje 
energingai maišė kopūstų puodą 
pats šefas jūrų budys R. Burba.

— Vanduo jūrininkams tinka, 
o kai visi tuntai pradės į šventę 
važiuoti, matysit, bus puikiau
sia saulė, — skelbė įgulos vadas 
j. ps. R. Kupstmanas, visų dar
bų koordinatorius.

Betvarkant ir bedėstąnt įvai
rių varžybų priemones, atsisuko 
priešingas vėjas. Debesys nu
plaukė už horizonto, ir suspin
do saulė.

Po valandėlės, jau išdžiūvu
siais keliais, į Chicagos skautiš
kų žaidimų varžybų šventę rie
dėjo mašinos su skautais, skau
tėmis, jūrų skautais, vilkiukais 
ir paukštytėmis, su vadovais, tė
vais ir bičiuliais.

— Kokius užtarėjus Danguje 
turite, kad gavote tokį puikų 
orą. — Seserijos vyriausia skau
tininke v. s. M. Jonikienė tei
ravosi šventės rengėjų — jūrų 
budžių.

— Nagi visi apaštalai buvo 
žvejai, — juokėsi LSS dvasios 
vadovas v. s, kun. J. Vaišnys.

Bučo sodas jaunatviškai at
gijo. Po žaidimų aikštes pa
sklido visų trijų Chicagos 
skautų-čių tuntų jaunimas.
Šventės komendantui j. ps. 

R. Kunstmonui surikiavus tun
tus, į stiebą pakilo vėliava ir 
sveikinimo žodžius tarė šventės 
garbės svečiai v. s. M. Jonikie
nė, SVS, ir v. s. V. Vijeikis BVS. 
Komandas perėmė programos 
vedėjai j. v. s. Br. Juodelis — 
skautų-čių aikštėje ir ps. V. Ru-

pinskas — vilkiukų, paukštyčių 
aikštėje. Uniformuoti skauti- 
ninkai-kės pavirto į kietus teisė
jus ir nuskubėjo į savo postus. 
Jaunųjų aikštėje dundėjo že
mė nuo vilkų bėgimo mazgų es
tafetėje, o paukštytės skriste 
skrido nors ir be sparnų.

— Kur tas gabalas su arklio 
galva? — šaukė drąsus vilkiu
kas Lietuvos Vyčio sudėjimo 
varžybose. Virš dvidešimt su
maišytų ženklo gabalų buvo sun
ku atrinkti.

— Mes pirmos! — šaukė S. Mi- 
kutaitytė ir ž. Brakauskaitė, 
“varlėmis” atšokusios prie fi
nalo. Brolio Rupinsko švilpu
kas vėl skelbė maišų lenktynių 
pradžią. Jaunimas virto iš mai
šų ir atsikėlęs vėl bėgo.

— Karaliūnaitė laimėjo pir
mą vietą! — skelbė teisėjai ir 
surinko iš žaidėjų maišus.

Kvadrato aikštėse nardė ma
žieji, kaip žuvys prūde.

— Mes laimėjom! r— šaukė 
Kęstučio dr-vės vilkai.

Skautų aikštėje visi sugulę ra
šė atsakymus skautiško žinoji
mo varžybų lapuose. Čia labai 
svarbu buvo turėti geriau žinan
tį kaimyną, tik visa nelaimė, 
kad “minčių pasidalinimą” nuo
lat trukdė kieti teisėjai.

Sunkiai ėjosi ir laiškų sura
dimas kompaso pagalba, nors bu
vo aišku, kur ta šiaurė ir kur pie
tūs.

— Mes jau suradome, — pir
mieji prisistatė Algimanto laivo 
jūrininkai R. Kunstmanas ir R. 
Burba. “Mariakai”, mat, labiau 
prie kompaso pratę.

— Trūksta draugovių. Nau- 
dosim tik septynis takus! — 
skelbė teisėjams programos ve
dėjas skautų-čių mazgų estafe
tėje.

Morzės signalizacijoje dar vie
na dr-vė iškrito. Dr-vės sesės — 
tik trečiojo patyrimo. Morzės 
raidės maišosi ir antrojo paty
rimo broliams, o teisėjai lyg ty
čia nepadeda.

Laiškanešių estafetė su kliū
timis visus labiau domina. Per
šokimas per “upelį”, “liepto” 
perbėgimas, “kalno” perlipimas, 
sviedinio į krepšį įmetimas įtem

IŠ KRONIKOS
★ Skautiškojo gyvenimo pa

roda leidžiasi į kelionę. Trumpai 
trukusi, bet vaizdinga Brolijos 
foto paroda, šiuo metu jau pa
kuojama ir pasiruošusi kelionei 
į sekančią lietuvišką, koloniją. 
Pirmasis jos pasirodymas Chica- 
goje tikriausiai paliko lankyto
jams gražų įspūdį, o ne vienam 
sukėlė bangą malonių prisimini
mų.

Praėjusio šeštadienio parodos 
atidaryme Brolijos Vyr. Skauti
ninkas V. Vijeikis nudžiugino ir 
kita naujiena, jog yra ruošia
mas ir Tautinės stovyklos spal
votas filmas, kurį išvysime se
kančiais metais. O ši paroda po 
šio savaitgalio išvyksta Detroi- 
tan, paskui skrenda į Australi
jos lietuviškas gyvenvietes, į Los 
Angeles koloniją ir t. t.

Parodos technikinę eigą su
sirinkusiems svečiams nušvietė 
ps. A. Kezys, SJ, papasakoda
mas, kaip ši paroda buvo orga
nizuojama, kaip renkami ne
gatyvai, spėjami bei atpažįsta
mi senų laikų veidai ir pan. Iš 
brolio Kezio taip pat sužinojo
me, kad šio įvykio sugalvotojas 
ir iniciatorius yra pats v. s. V. 
Vijeikis, kukliai šį faktą savo 
atidarymo žodyje nutylėjęs.

Po oficialaus atidarymo pa
sivaišinta skautininkų Burbų pa
ruošta kavute bei apžiūrėta pa
rodos eksponatai — nuotrau
kos.

Be čikagiškės publikos, atida
ryme dalyvavo ir būrelis sve
čių iš “užsienio”. Tai skautinin
kai E. Vilkas iš Los Angeles, 
K. Kodatienė ir Č. Anužis iš De
troito, V. Kizlaitis iš Clevelan- 
do. Seserijos vadija taip pat at
silankė atidarymo iškilmėje.

Parodoje buvo išstatyta 15- 
kos fotografų apie 300 nuotrau
kų.

★ Kai didelė talka — ir šven
tė graži, šiais metais Chicagos 
skautiškų varžybų šventė, kurią 
ruošė visi trys tuntai ir kuriai 
vadovavo jūrų budžiai, praėjo 
labai sklandžiai, tik dalyvių skai
čius šventėje galėjo būti žymiai 
gausesnis. Kartu vykusi ir tė
vų — rėmėjų gegužinė pareika
lavo daug darbo, kurį atliko, kar
tu su jūrų budžiais, eilė nuošir
džių talkininkų. Jiems priklau

pia visus raumenis, kad paskuti
nėje kliūtyje siūlo įvėrimas į 
adatą pasidaro baisiai sunkus.

žaidimai baigiasi.
Žaidėjai ir žiūrovai persike

lia prie šventės laimėjimų stalo, 
kurį suorganizavo p. Marija 
Kupcikevičienė, padedama p. Ru- 
pinskienės. Chicagos liet, pre
kybininkai ir šį kartą skautams 
nepagailėjo vertingų suvenyrų.

Vėl rikiavosi tuntai — vėlia
vai nuleisti, šventės garbės sve
čias Vidurio Rajono vadas v. s. 
V. Tallat-Kelpša laimėjusiems 
įteikė šventės rengėjų nupirk
tas gražias, skautiškas dovanas 
ir tarė šventės uždarymo žodį.

Varžybos baigtos, valgykloje 
dešros ir pyragai suvalgyti. Tre
čioji tradicinė šventė praėjo pui
kiausiai. K. Naras 

sakė į egzaminų lapus iš savo 
turimų patyrimo laipsnių.

2. Laiškų suradimas kompaso
pagalba;

I v. — jūrų skautų Algi-, 
manto laivas, II v. — Vinco Krė
vės dr-vė ir III v. — žemaitės 
dr-vė iš Aušros Vartų tunto.

3. Mazgų rišimo estafetėje: I 
v. — Algirdo dr-vė, II v. — Bi
rutės dr-vė, Aušros Vartų tun
tas ir UI v. Žemynos dr-vė, Ker
navės tuntas.

4. Morzės signalizacijos skai
tymas; Iv. — Mindaugo dr-vė,
II v. — pulk, šarauskb dr-vė ir
III v. — žemaitės dr-vė iš Auš
ros Vartų tunto.

5. Laiškanešių estafetė: I v. 
Lituanicos tunte — jūrų skautų 
Algimanto laivas, I v. Aušros 
Vartų tunte — Žemaitės dr-vė, I 
v. Kernavės tunte — niekam 
neskirta, nes dalyvavo tik vie
na tunto draugovė.

Varžybų teisėjų komisija

so didelė nuoširdi visų šventės 
dalyvių padėka.

Virtuvės — valgyklos darbus 
pavyzdingai atliko: sesės M. 
Burbienė ir A. Jovarauskienė; 
p. Leipienė, J. Jakštienė, p. šiur- 
nienė, M. Brinkienė, Z. čekana- 
vičienė, J. Kupcikevičiutė ir B. 
Jakštas.

Gaivinamųjų gėrimų pastogę 
puikiai tvarkė Milda Kupcikevi
čiutė, Vida Kupcikevičiutė ir Ra
sa Markulytė. Turtingą laimė
jimų stalą suorganizavo ir prave
dė p. Marija Kupcikevičienė su 
p. Rupinskienė.

Bare ištvermingai dirbo: E. 
Markulis, Vyt. Kupcikevičius, 
Vyt. Gutauskas, B. Vindašius, 
H. Varneckas, A. Liškūnas ir 
G. Kazėnas. Visiems ir visoms 
tuntų vadijos ir jūrų budžiai 
labai dėkingi.

Nuoširdus ačiū priklauso “Ter- 
ros” prekybai, dail. V. Petriko- 
niui, “Paramai”, J. Lieponiui 
ir visiems kitiems liet, preky
bininkams, aukojusiems laimė
jimus. Broliškas ačiū ir šven
tės teisėjams.

“Prez. Smetonos” 
jūrų budžiai

KANADOS ŽINIOS
Laiškas iš Tūkstanties Salų
“...Tūkstanties Salų Varpas 

(poeto Wallace Havelock Robb 
sodyboje) skambino ir kvietė ir 
laukė... atvykstant, švento Lau
ryno krantuose medžių galūnė
mis jau keliauja rausvai — rus
vas ruduo. Malonu, kad nors 
laiškeliu aplankote mūsų mėly
nąjį paupį ir žaliuojantį mišką 
bei mūsiškę sodybą. Buvo numa
tyta pakviesti p. p. Ramūnus 
ir kitus ottaviškius.

O vis dėlto Tūkstantis Salų 
šaukia ir laukia visais sezonais.

HIGH KATES 
4.75 % 5.25 %

Per annum on Per annum
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

---------------- *

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Didelis knygų išpardavimas
POEZIJOS IR PROZOS RYŠULYS Nr. 4
Šiame ryšulyje rasite gražios poezijos ir prozos, senos ir 

naujos, čia yra daug brangių perlų ir žibučių. Rendras pusla
pių skaičius siekia 1,371, jų kaina $16-25, o parduodame tik už 
$3.00. Kas šio ryšulio tuojau neužsakys, tai jo daugiau negaus, 
kaip šiandien jau negalima gauti pirmojo ryšulio. Galima dar 
gauti vieną kitą atskirą to ryšulio knygą.

Šiame ryšulyje gausite šias knygas:
1. žemaitė, J. — RAŠTAI KARĖS ĮMETU ...................... $2.50
2. Vytautas Dyvas — VERPETAI. Poezijos Almanachas. $2.00
3. James Allen — Iš ŠIRDIES ...........  $1.00
4. V. K. Račkauskas — EILĖMIS IR PROZA .... ........... $0.75
5. Mikas Petrauskas — Iš MUZIKOS SRITIES ........  $0.50
6. Juozas švaistas — PETRAS ŠIRVOKAS _________ $2-75
7. Č-gos L. Literatūros D-ja r— VINŲAS KRĖVĖ-MIC

KEVIČIUS ..................         $1.00
8. S. Matulaitis — DVI KELIONEI TOLIMĄ ŠIAURĘ. .. $0.75
9. J. Laukis — SAPNAI. .......................................... ....... $1.00

10. M. Konopnicka — PAGAL ĮSTATYMUS ........   $1.00
11. L. Tolstoi — PRAGARO ATGIMIMAS ?.______ _ $0.50
12. V. Garšin — KARĖS LAUKUOSE _______ ____ ___ $0.50
13- Kl. Jurgelionis — GLUDI - LIŪDI. Eilėraščiai. ___  $2.00

' Viso $16.25
šį knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiuntus 

$3.00 čekį arba Money Orderį, adresu:
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608
Pasiuntimas kainuoja 50 c.
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Klausiate, kaip J. Kardelio 
sveikata. Buvo atvykę montre- 
aliečiai; pasakojo, kad Nepri
klausomos Lietuvos redaktorius 
vėl ligoninėje, šiomis dienomis 
Tamošaitis vyksta dar į Expo 
“69” ir žada aplankyti; prane
šime vėliau smulkiau.

Dr. Antanas Ramūnas turė
jo net tris operacijas ir jas pa
kėlė ir buvo puikiai pasveikęs, 
bet girdėjome, kad buvo automo
bilio užgautas ir — laimė, kad 
nesunkiai — sužeistas. Matėmės 
pavasarį Ottawoje, žadėjo at
vykti į Tūkstantį Salų, bet dėl 
minėtų priežasčių iki šiol nesu
laukėme.

Šią vasarą vėl čia meškeriojo 
Antanas Rimydis ir pirmą kartą 
atostogavo Aistis su šeima.

Vasara prabėgo per greitai. 
Ruduo itin gražus, šiuo metu An
tanas vylioj a lydekaites, o aš ra
šau žiūrėdama į Lauryno ban
gas.

Su geriausiais linkėjimais 
Anastazija ir Antanas

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

DAUGIAU PATOGUMŲ 
NEŠIOJANTIEMS

DIRBTINIUS DANTIS
FASTEETH laiko plokšteles sti

priau. Jūs valgysite geriau ir jausi 
tės saugiau. Gerai tinkančios plokš
telės yra būtinos sveikatai. Lankyki
te reguliariai savo dantų gydytoją. 
Įsigykite FASTEETH bet kurioje vai 
stinėje.

S-T R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis mmn mm 

3208*4 W. 95th St. 
GR 64339 
GA 4-8654

State Farm Mutual'

2



JURGIS JANUSAITIS

KAI BENDRAS TIKSLAS SUJUNGIA 
RESPUBLIKONUS IR DEMOKRATUS
Džiugios prošvaistės lietu

viu visuomenėje sutinkamos 
dabar, kada rinkiminiu metų 
paskutinėmis savaitėmis ima 
Įsibėgėti paskutinioji propa
ganda kada šaunami paskuti
nieji šūviai, kada jungiamasi 
paskutiniam tikslui — perga
lei.. Ir demokratai ir respub
likonai politinėje arenoje var
toja pačius sunkiausius kovos 
ginklus, tikslu, savus konku
rentus nugalėti.

Ir lietuviams Chicagoje duo
ta nelengva užduotis. Turime 
net tris lietuvius kandidatus į 
aukštokas pozicijas. Inž. Val
das Adamkus kandidatuoja i 
Sanitarijos Dislrikto patikėti
nius, Frank Savickas i Illinois 
valstijos kongresą ir Antanas 
Valukas į apskrities teisėjus, 
šie kandidatai apima abi par
tijas. Jeigu anksčiau jausda
vosi ryškesnis pasiskirstymas 
partijomis, tai' šiandien tas 
skirtumas suvedė visus lietu
vius Į vieną lietuviškąją parti
ją-

— Aš tik balsuoju už lietuvi 
kandidatą Frank Savicką — 
sako inž. Valdas Adamkus, 
kandidatuojąs i Sanitarinį dis- 
triktą.

Ar ne gražu? Juk tik už lie
tuvi, tik už savą turime bal
suoti. Štai naujas veidas A. 
Valukas, kandidatas i teisė
jus. Ar neprasminga turėti 
teisme lietuvi teisėją?

Gražiomis ir vieningomis lie
tuvių nuotaikomis gyvenome 
ir rugsėjo mėn. 29 d. Lietuvių 
Golfo Klubo ruoštoje Inž. Val

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai, figų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llccnzijuota lietuvių (monė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 * 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu (staiga, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

■ Jau išėjo
Povilo Laurinavičiaus romanas *

Į BE DRUSKOS j
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. !■ J
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- ■ 
i goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. ■
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■ 
v Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■ 
J NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. i 
*■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Kalifornijoje, Redwood City jūros pakraštyje, vandens slidėmis slidinėja dramblys Judy. Pra* 
džioje ji nenorėjo irtis toliau nuo krantp, bet netrukus priprato ir slidžių visai nebijo. Ji su

kelia daug juoko žiūrovams.

dui Adamkui paremti dienoje, 
Gleneagles Country Club gol
fo Jaukuose, bežaidžiant gol
fą ir vakare šauniame banke
te, Į kuri susirinko apie 390 
svečių, kurių tarpe matėme 
nuoširdžių demokratų ir res
publikonų.

Rengėjų vardu svečius pa
sveikino Golfo Klubo pirmi
ninkas J. Baris. Programai, 
su didele doze humoro, vado
vavo Vladas Vijeikis. Banketo 
metu kalbas pasakė Antanas 
Valukas, kandidatas Į teisėjus, 
State Senatorius J. Lanigan, 
W. Harris Senate “Whip” 
resp. kandidatas i State audi
torius. Kalbėtojai labai šiltai 
atsiliepė apie lietuvių tautinę 
grupę ir apie pastangas lietu
vius rinkimų keliu pravesti Į 
atsnkingesnes vietas, aukštai 
vertino inž. Valdo Adamkaus 
ir A. Vahiko kvalifikacijas nu
matomoms vietoms užimti. 
Ragino visus lietuvius vienin
gai dirbti, kad lietuvių kandi
datai rinkimų dieną išeitų lai
mėtojais. Mūsų kandidatą Inž. 
Valdą Adamkų svečiams ame
rikiečiams ir lietuviams prista
tė resp. lygos pirmin. Cas. G. 
Oksas.

Puikus buvo ir inž. Valdo 
Adamkaus žodis, atsakąs Į vi
sas šių dienų keliamas proble
mas. Jis dėkojo visiems lietu
viams bet kuo prisidedantiems 
prie jo išrinkimo, dėkojo ban
keto rengėjams ir pirm. J. Ba
riui ir visus kvietė suglausti 
eiles paskutinėmis dienomis, 
kad laimėjimas būtų užtikrin-

Mūsų kandidatai: inž. Valdas Adamkus i Sanitarinio Distrikto patikėtinius ir A. Valukas, kandidatas j tei
sėjus amerikiečių politiku tarpe, Liet. Golfo klubo suruoštame bankete. Iš kairės Į dešinę: A. Valukas, se

natorius W. Harris, sen. J. J. Lanigan, inž. Valdas Adamkus ir R. E. Trafelet, kand. Į ass. judge.
V. Noreikos nuotrauka

tas. Apie inž. Valdo Adamkaus 
planus pasikalbėsime kitą kar
tą.

Po vakarienės buvo telkia
mos lėšos. Lėšų telkimui va
dovavo dr. St. Biežis ir inž. J. 
Jurkūnas, talkinant šaunioms 
talkininkėms: ponioms Barie- 
nei, Grybauskienei, Kubilie
nei, Oksienei, Rimkienei, Stat
kienei, Vengrienei ir kit. Jos 
prisidėjo daug ir prie banketo 
surengimo. Nuostabiai šiltai 
svečiai atsiliepė Į inž. J. Jurkū
no mestą šūki: “Kas duoda 
dabar ir laiku, duoda dvigu
bai”. Svečiai bematant sume
tė arti $2000 dol., jų tarpe šim
tininkai ir daugiau bei mažes
nėmis sumomis. Iš banketo li
kusią 1500 — dol. Taigi rinki
minė kasa padidės 3500, — 
dol. Tai rodo, kad lietuviai, 
kai reikia, savo pareigą atlie
ka ir lietuvišką reikalą remia.

Buvo ir laimėjimų. Svečiai 
vakarą praleido tikrai nuotai
kingai, grojo neolituanų or
kestras, o nuotaikas džiugino 
solistė Vanda Stankienė, taip 
puikiai dainuodama drauge su 
orkestru, Įvairių šokių melo
dijas.

Pobūvyje vyravo giedri nuo
taika. Nors tai ruošė respubli
konui kandidatui pagerbti, ta
čiau svečių tarpe matėme, kaip 
nuoširdžiai reikalus remia ir 
lietuviai demokratai, žinoma, 
tuo pačiu respublikonai atsily
gins ir demokratams. Reiškia, 
šiandien mus visus sujungė 
bendras lietuviškas reikalas, 
kuris rinkimų dieną ves ir
mūsų kandidatus į laimėjimą.

Tad per paskutines dienas į 
rinkiminį darbą įsijunkime 
visi, kalbinkime kaimyną sve
timtautį balsuoti už lietuvius 
kandidatus, pasiųskime kad ir 
mažiausią auką saviems kan
didatams paremti.

Gražiu sutarimo ir bendro 
darbo keliu eikime šiais rinki
miniais metais visi ir visų pa
žiūrų lietuviai. Tada apie lie
tuvius kalbės ir amerikiečiai ir 
mūsų balsas neretai kur svers. 
Išnaudokime mums duotą re
tą progą.

LEIFO ERIKSONO DIENA
Eriksonas 500 m. prieš Kolumbą atrado Š. Ameriką, 
o fenikiečiai atrado P. Ameriką 1000 m. prieš vikingus

Praeitą savaitgalį Chicagos nor 
vegai šventė šiaurinės Ameri
kos atradėjo Leifo Eriksono pa
gerbimo dieną su paradu, tau
tiniais šokiais ir prakalbomis 
prie Leifo Eriksono paminklo 
Humboldt parke, nors tikroji 
Leifo Eriksono diena yra šian
dien, spalio 9 d. Programa įvyko 
Chicagos norvegų klube — No- 
rake Club, 2350 Kedzie blvd., 
kur merui Daley buvo įteiktas 
adresas kaip “Amerikos įstaty
mų ir tvarkos čempijonui”. Nuo 
šios dienos paštuose parduodami 
pašto 6 centų ženkliukleliai su 
Leifo Eriksono atvaizdu.

Vikingų siautėjimas nuo 
Sicilijos iki Islandijos

Ankstybaisiais viduramžiais 
visame tiems laikams'žinomaja
me pasaulyje, nuo Sicilijos iki Is
landijos, siautėjo labai drąsūs 
ir aršūs šiauriečiai normanai 
(norse, nordman, šiaurės žmo
gus), kitaip dar vikingais vadi
nami. Normandija, šiaurinė 
Prancūzijos dalis, ir šiandien te
beturi tų užkariautojų vardą. 
Nemažai ir Lietuvoje yra pilia
kalnių su padavimais apie žiau
rias kovas su atėjūnais iš kita
pus Baltijos. Jie savo didelėmis 
valtimis “atvarais” Nemuno - 
Dniepro upių sistemomis nusiir- 
davo net iki Juodosios jūros ir 
Bizantijos.

Kokie baisūs buvo tie upėmis 
ir pajūrių įlankomis svetimus 
kraštus puldinėjusieji šiaurės
plėšikai, aprašoma Jūrgen von 
Hollanderio foto — albume “Si- 
zilien — Leben, Kunst, Land- 
schaft” (Sicilija — gyvenimas, 
menas, gamtovaizdis), išleista
me Grafe und Unzer, Miunche
ne, Vak. Vokietijoje.

“Kuriame pakraštyje, kurioje 
upėje tie žudikai — padegikai 
normanai savo aitvarinėse valty
se pasirodydavo, ten visas gyve
nimas išmirdavo... Jie vadinosi 
vikingais, tai yra įlankų pasa
lūnai (Buchtendurchschlūpfer). 
Normanų pavojus, tos kraugeriš- 
kiausios užkariautojų giminės, 
kokią pasaulio istorija bežino, 
baimė buvo tokia didelė, kad pa
vyzdžiui Prancūzijoje valstiečiai 
bijojo į laukus beišeiti ir vilkai, 
kurių niekas nebenuvaikydavo, 
apsupo miestus. Tačiau tie nor
manai, kurie Prancūzijos daly
je, pavadintoje Normandija, ap
sigyveno, stebėtinai greitu laiku 
apsiramino. Netruko nei dvi 
gentkartės. Jie priėmė krikš
čionybę”.
Amerika pirmą kartą atrasta 

1003—1011 metais
Nuo 850 metų mūsų eros tie 

normanai-vikingai įsigalėjo An
glijoje, o 874 metais apsigyve
no Islandijos saloje, kur jau gy
veno kažkokie krikščioniški vie
nuoliai, spėjama, kad airių šven
tojo Brendano broliai, kurie vi
kingams ten nusikėlus kažkur 
dingo. Jau 984 metais tie vikin
gai “kolonizavo” Grenlandiją, 
jos pietų gale įsikurdami ūkius 

ir “karalystę”, iš kur 1000 metais 
drąsaus navigotoriaus Leifo 
Eriksono vadovaujami jie pasie
kė Amerikos šiaurinius pakraš
čius šv. Lauryno upės žiotyse.

Nors islandiečių sagose smul
kūs aprašymai, kaip Eriksonas 
su savo vyrais ir kiti islandiečiai 
apkeliavo ilgus Amerikos pak
raščių plotus, savo pavadintus 
Marklandu, Helulandu ir Vind- 
landu, buvo patvirtinti New
foundland© saloje rastomis pir
mųjų baltųjų ateivių kolonijos 
atkasenomis, bet galutinai ir ne- 
beabejotinai sagų aprašymai bu
vo patvirtinti 1965 metais Britų 
muziejaus ir Yale universiteto 
paskelbtųjų žemėlapis iš anks
tybos 14-jo šimtmečio.

Britų ir Amerikos mokslinin
kai R. A. Shelton, Th. E. Marst
on, G. D. Painter ir A. O. Victor 
po 8 metus trukusio tyrinėjimo 
priėjo išvados, kad žemėlapis yra 
tikras, jo atradimą pavadindami 
“sensacingiausiu kartografijos 
atradimu šiame šimtmetyje”.

Tą žemėlapį atrado vienas se
nųjų knygų rinkėjas — knygų 
antikvaras Laurence Whitten iš 
New Haven, Conn, žemėlapis bu
vo dalis vieno lenkų vienuolio 21 
puslapių rankraščio. Tas rank
raštis yra vertimas tūlo keliau
tojo Johannes Carpini praneši
mo apie jo kelionę į mongolų že
mę 1245—1247 metais. Spėja
ma, kad tas rankraštis ir žemė
lapis atsirado Bazelyje tenykš

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

čio Konciliumo (Bažnyčios su
važiavimo) 1431—1449 metais.

žemėlapyje yra pavaizduotas 
visas 15 šimtmetyje žinotasis 
pasaulis: Europa, šiaurinė Af
rika, šiek tiek, bet labai neaiški 
Azija ir žemėlapio šiaurvakari
niame kampe nupiešta didoka 
sala, pavadinta Vinland. Iš loty
niškų parašų aiškėja, kad “ke
liautojai Bjarni ir Eriksonas” 
atrado naują vaisingą žemę “ir 
jiedu tą salą pavadino Vinlan- 
du”. Kitais šaltiniais, Bjorn Hu- 
julfson plaukdamas iš Islandijos 
ir nuklydęs į vakarus jau 986 
metais Vinlando salą matė. Ka
dangi toje saloje, esančioje St. 
Lauryno įlankos pietiniame pa
kraštyje, apsčiai augo laukinės 
vynuogės, dėlto Leifo Eriksonas 
ją ir pavadinęs “Vinland hit Go
da” (“geroji Vyno žeųiė”). Nors 
vikingų kolonija Vinlande neil
gai teištvėrė, tačiau ryšiai ir su
sisiekimas tarp Grenldandijos ir 
Vinlando dar ilgesnį laiką išsi
laikė. Visus duomenis suvesda- 
mas vokiečių prof. Dr. Franz 
Schnabel savo knygoje “Ge- 
schichte unserer Welt in Karten 
und Dokumenten” (Mūsų pa
saulio istorija žemėlapiuose ir 
dokumentuose), List leidykla 
Miunchene, antrašte “Amerika 
pirmą kartą atrasta 1003—1011 
metais” pateikia ištrauką iš gar
saus karališkoje Kopenhagos bi
bliotekoje laikomo manuskripto 
“Codex Flateyensis”, kur rašo
ma:

“Norvegai vikingai iš Gren
landijos salos jau apie 500 me
tus anksčiau Kolumbo darė kelio
nes į Amerikos kontinentą. Jiems 
vadovavo Leifas Eriksonas”.

Fenikiečiai Brazilijoj prieš 
2,500 metų

Neseniai visame pasaulyje, o 
Amerikoje ypatingai, sukėlė sen
saciją ir karštus ginčus atradi
mai, įrodą, kad net du tūkstan
čius metų prieš Kolumbą, tai yra 
septintą šimtmetį prieš Kristų, 
Fenikijos jūreiviai iš Vidurže
mio jūros rytinio pakraščio se
novinio arabų uosto Ezion-Ge- 
hor, šiandien Izraelio Elath, pa
siekę Paraibos teritoriją, Brazi
lijoje, buvo išsikėlę į krantą.

Brandeis universiteto profe
sorius Cyrus H. Gordon, kaip 
žurnalas Orientalia aprašė, savo 
įrodymui pateikė vieno akmens 
orientališkais klynraščiais iška- 
linėtą įrašą, tikriau pasakius to 
įrašo nuorašą. Pats tas akmuo, 
kurį negras vergas 1872 metais 
vieno dvaro raistuose atra
do, vėliau dingo. Įrašas prasi
deda žodžiais: “Mes esame Ka
naano sūnūs iš Sidono, karalių 
mieste. Vienoje prekybos ke

lionėje mes į šį tolimą užkampį 
nuklydome...”

Tekstas, iškalinėtas seniai iš
nykusiais fenikiečių rašybos žen
klais, toliau vaizduoja, kaip to 
laivo įgula iš 12 vyrų ir 3 mo
terų drauge su dešimtim laivų 
iš uosto Akabos įlankoje per 
Raudonąją jūrą, išplaukę ir api
plaukę pietinį Afrikos galą aud
rai užėjus buvo nuo kitų laivų 
flotilijos atskirta ir galų gale 
atsirado toje Amerikos vietoje, 
kur šiandien yra Brazilijos Pa
raiba. čia atklydusieji, norėda
mi permaldauti dievus, iš savo 
tarpo vieną asmenį paaukoję die
vams. Ar dievai ta auka buvo 
patenkinti, nebeprašyta...

šis amerikietis tyrinėtojas se
mitiškų kalbų specialistas prof. 
Gordon tvirtina, kad toji pen
kiolikos žmonių fenikiečių grupė 
nebuvo vienintelė, pasiekusi 
Naująjį Pasaulį. Antikinė įtaka 
Pietų ir Centro Amerikos tech
nikai ir statybos menui yra la
bai ryški indėnų piramidėse, mal
dyklų kolonadose (“kolonų miš
kuose”), pačių maldyklų staty
boje ir iųkų irigacijos sistemo
je. Visa tai turi daug bendro 
panašumo su Viduržemio pajū
rio rytinio galo antikine' civili
zacija. Fenikiečiai buvo dar už 
vikingus geresni jūreiviai, kurie 
jau mokėjo naviguoti pagal 
žvaigždes ir laivus statė, su bu
rėmis ir vairais ir bent dukart 
didesnius negu Kolumbo laikais.

Įrodytas Paraimoje rasto 
akmenraščio tikrumas

žinoma, prof. Gordono reve- 
liacijos sukėlė didelį lermą. Daug 
kitų mokslininkų jo teigimus at
metė, aiškindami, kad to akmens 
nuorašas esanti falsifikacija, 
juo labiau kadangi nuoraše esa
ma tiek daug “gramatiškų” klai
dų, kokių negalėję būti jokia
me originale.

To akmens nuorašo istorija 
yra sekanti: Didelio žemvaldžio 
pono Joaquim Alves de Costa 
vergas 1872 metais Paraibos val
stijos giriose Brazilijoje rado 
perlaužtą akmeninį tabletą 
(plokštę). To pono sūnus, kurs 
buvo braižytojas, tą akmens įra
šą nukopijavo ir nusiuntė Bra
zilijos imperatorinei valstybės 
tarybai. Vėliau Brazilijos nacio
nalinio muziejaus direktorius 
Lebedaus Netto padarė tą nuo
rašo vertimą ir jį 1874 metais 
viename New Yorke laikraštė
lyje paskelbė. Deja, dir. Netto 
nebegalėjo rasti ir įrodymui at
siųsti to akmens, kas “netikė
liams” dar labiau davė pagrindo 
juoktis ir tyčiotis iš prof. Gor
dono teigimo, juo labiau, kadangi

(Nukelta į 5-tą psl.)
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nūs
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, fieštadiemaia — iki 12 vai.Sovietų imperializmas

Į Londoną atvyko Milovan Djilas, buvęs Jugoslavi
jos viceprezidentas. Jis tuoj buvo reporterių apsuptas. 
Jie norėjo patirti, ką jis mano apie Čekoslovakijos oku
pavimą ir Sovietų Sąjungą bei jos pasinešimą suvaldyti 
savo satelitines valstybes ir užgniaužti jose pasireiškusį 
liberalizmą.

Djilas buvo labai artimas prezidento Tito bendradar
bis. Nusivylęs Stalino praktikuojamu komunizmu, jis 
pradėjo nepalankiai rašyti apie komunistų sukurtą siste
mą, kurioje vis labiau pradeda pasireikšti privilegijuota 
klasė. Dėl tos komunizmo kritikos jis pateko savo artimo 
draugo Tito nemalonėn, buvo areštuotas ir nubaustas 
kalėjimu. Iš viso jam teko kalėjime praleisti apie devyne
rius metus. Prieš dvejus metus jis atgavo laisvę. Po pen
kiolikos metų jam pirmą kartą pasitaiko proga išvykti į 
vakarus. Londone jis sustojo kelioms dienoms pakeliui 
i Ameriką. Mat jis yra Princetono universiteo kviečia
mas skaityti visą seriją paskaitų. Vėliau jis planuoja ap
lankyti New Yorką, Washingtona ir Chicagą.

Kadangi Djilas (Džilas) yra nepaprastas asmuo ir 
gerai susipažinęs su tuo, kas vyksta Kremliuje, tai lai
kraštininkams buvo įdomu patirti, ką jis mano apie Če
koslovakijos okupavimą.

Kremliui, pareiškė Djilas, nepavyks užgniaužti Če
koslovakijoje pasireiškusio liberalėjimo. Tas liberalėji- 
mas bus tęsiamas ir toliau, nežiūrint daromų kliūčių.

Čekoslovakijos invazija, Djilas manymu, buvo pa
daryta vadovaujantis dviem tikslais: viena, Kremliui 
rūpėjo išgelbėti savo imperiją; ’ antra, neleisti pramonin
gai Čekoslovakijai savarankiškai tvarkyti savo krašto 
ūkį. Vadinasi, jam rūpėjo, kad Čekoslovakija ir toliau 
pasiliktų sovietų orbitoje ir tarnautų jo interesams. Apie 
jokią ideologinę kovą negali būti ir kalbos, pareiškė Dji
las. Invazija buvo padaryta grynai Kremliaus imperia
listinės politikos sumetimais. Stalino laikais Kremlius 
pasikliaudavo karo jėga ir ideologija. Dabar, sako Dji
las, Kremliaus valdovai labiau remiasi karine galia, ne
gu ideologija.

Djūas Įspėja Vakarus, kad jie budėtų ir būtų pasi
ruošę, nes Kremlius gali nepasitenkinti vien tik savo sa
telitų “suvaldymu”. Sakysime, gali susidaryti pavojus 
Jugoslavijai, kuri nepučia j Maskvos dūdą. Jei toks pa
vojus susidarytų ir Kremlius pasikėsintų į Jugoslavijos

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams  $18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams  $21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
m. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ŠV. KAZIMIERO LIETUVIU KAPINIŲ 65 METŲ SUKAKTIS
Senoji mūsų išeivija atliko 

milžiniškus darbus mūsų tau
tai ir Amerikai. Jų pastatytos 
bažnyčios ir mokyklos, sukur
tas platus spaudos ir organi
zacijų tinklas yra šviesos ir 
gėrio židiniai, kuriais naudo
jasi lietuviai, Amerikos gyven
tojai. Net ir amžinojo poilsio 
vietai jie sukūrė savas kapi
nes, kad šiai žemiškai kelio
nei pasibaigus, galėtų pasilik
ti savo bendruomenės tarpe.

Be praeities nebūtų dabar
ties ir neliktų kelio tąsos atei
čiai. Todėl ir ryšys tarp dabar
ties ir praeities privalo nuola
tos būti palaikomas. Iš praei
ties mes stiprybę šėmiam. Pra
eityje atlikti darbai ir laimėji
mai atsispindi mūsų šių dienų 
gyvenime. Tauta nebūtų ver
ta pagarbos, nevertindama sa
vo praeities.

Pagarba įnirusiems, pagar
ba tai šventovei kurią praeities 
kartos pasirinko savo amžina

nepriklausomybę, tai Vakarai tuoj turėtų jai ateiti į 
pagalbą.

Nežiūrint to, kad Djilas pusėtinai nukentėjo nuo Ti
to, jis vis (Kito apie savo buvusį bičiulį turi labai gerą 
nuomonę. Tito, sako jis, yra nepaprastas vyras, pasi
žymįs neklaidingu politiniu instinktu. Jo griežtas pasisa
kymas prieš Čekoslovakijos okupavimą parodo, kad jis 
gerai supranta Kremliaus politiką, kuri yra pagrįsta im
perializmu. Dar gali laimėti

Vienas labiausiai žinomų viešosios opinijos, taip sa
kant. “matuotojų” yra dr. George Gallup, kuris vado
vauja Viešosios opinijos institutui. Tas institutas turi 
visą štabą patyrusių apklausinėtojų, kurie įvairiose kraš
to vietovėse ir tarp įvairių gyventojų sluoksnių daro ap
klausinėjimus. Iš tų apklausinėjimų daromos išvados, 
koks yra gyventojų nusistatymas tuo ar kitu klausimu.

Kadangi šie metai yra prezidento rinkimo metai, 
tai visai natūralu, kad yra didelis susidomėjimas tuo, 
kuris kandidatų turi daugiau šansų rinkimus laimėti.

Iki šiol visi viešosios opinijos tyrinėtojų surinkti da
viniai skelbė, jog Nixonas pirmauja ir, jei rinkimai įvyk
tų dabar, tai jis tikrai būtų išrinktas prezidentu.

Tačiau rinkimai įvyks tik po keturių savaičių, o per 
tą laiką gali padėtis visiškai pasikeisti. Dr. Gallup sako, 
jog gali atsitikti taip, kaip 1948 m. atsitiko su Trumanu. 
Tada visi viešosios opinijos tyrinėtojai (nesudarė išim
ties ir pats dr. Gallup) skelbė, jog Trumanas pralaimės 
rinkimus ir prezidentu bus išrinktas DeWey.

Bet atsitiko tai, ko mažai kas tikėjosi: Trumanas 
rinkimus laimėjo.

Dr.Gallup prileidžia, kad panašus dalykas gali pasi
kartoti ir šiais metais. Vadinasi, gali laimėti Humphrey. 
Tačiau taip galėtų atsitikti tik tuo atveju, jei Humphrey 
pajėgtų iki rinkimų atsteigti vienybę tarp demokratų, 
kurie vis dar tebėra labai pakrikę ir susiskaldę.

jam poilsiui ir jų prisiminimas 
yra tas ryšys, kuris jungia pra
eiti su dabartimi. Nieks neturi 
teisės mums ty ryšio nutrauk
ti, nes jo nutraukimas neside
rina su mūsų krikščionišku ti
kėjimu ir esminiais žmonišku
mo pagrindais.

Brangindama senosios kar
tos Įsteigtas Šv. Kazimiero lie
tuvių kapines ir jausdama pa
garbą mūsų bendruomenės 
įnirusiems, Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės Čikagos Apy
gardos valdyba šių metų spa
lio mėn. 20 dieną skelbia Šv. 
Kazimiero Lietuvių Kapinių ir 
Mirusiųjų Prisiminimo Diena, 
skiriama paminėjimui 65-rių 
metų sukakties nuo kapinių 
Įsteigimo, 50ties metų sukak
ties nuo jų Įsteigėjo kun. Mato 
Kriaučiūno mirties ir prisimi
nimui visų lietuvių, kurie il
sisi mūsų pamiltose šv. Kazi
miero lietuvių kapinėse.

Dienos programą praveda ir 

tvarko Lietuvių Bendruome
nės Čikagos apygardos Komi
tetas pasauliečių teisėms ap
saugoti šv. Kazimiero lietuvių 
kapinėse ir šv. Kazimiero ka
piniu sklypų savininkų' drau
gija.

PROGRAMOJE SEKMADIENĮ 
SPALIO MĖN. 20 DIENĄ: 
10 vai. iškilmingos pamal

dos (Šv. Kryžiaus bažnyčioje 
prie Wood Ave. ir 46 gatvės. 
Mišias laikys parapijos klebo
nas, Amerikos ir Kanados Ku
nigų Vienybės centro valdybos 
pirmininkas kun. Edvardas 
Abromaitis. Dienos temai pri
taikytą pamokslą pasakys val
dybos vicepirmininkas Prela
tas Antanas Deksnys iš East St 
Louis, Ill. Pamaldose giedos 
Dainavos Meno ansamblis.

12 vai. iškilmės Šv. Kazimie
ro lietuvių kapinėse prie jų 
steigėjo kun. Mato Kriaučiūno 
kapo.

4 vai. akademija Knight 
Banquet Hall pobūvių salėje 
5921 S. Pulaski Ave. Po aka
demijos vakarienė.

šiuo metu, kada sprendžia
mi Šv. Kazimiero lietuvių ka
pinių reikalai, skaitlingas lie
tuviškos visuomenės daly
viams kapinių ir mirusiųjų 
prisiminimo dienoje parodys 
mūsų vieningumą ir parems 
pastangas kapinėse išlaikyti 
mūsų tautinių ir religinių pap
ročių tęstinumą. Visą Čikagos 
lietuvių visuomenę maloniai 
kviečiame šv. Kazimiero lietu
vių kapinių ir mirusiųjų prisi
minimo dienos programoje 
gausiai dalyvauti.
Amerikos Liet. Bendruomenės 
Čikagos Apygardos Valdyba

— Varpo balius Įvyksta ši 
šeštadienį, jis žada sutraukti 
didelį būrį “Varpo” skaitytojų, 
bičiulių ir šiaip lietuviškos vi
suomenės. Rezervacijas sta
lams, kurie yra įvairaus dy
džio priimamos telefonais.

345-6106 arba 471-0814

— “Naujienų' rėmėjas Gra- 
dinskas kviečia atvykti išmė
ginti tų naujųjų spalvotos tele
vizijos aparatų. Jie tokie geri, 
kad kanalų nereikia tiksliai 
nustatyti: tik paspaudi tokią 
rankenėlę, ir aparatas pats 
tiksliai nusistatė. Gradinsko 
krautuvės adresas yra 2512 W. 
47th St., Chicago, Ill., tel. 
FR 6 - 1998, o skelbimas “Nau
jienose” yra kikekvieną dieną.

(Pr.)
Rasa - Celina Šimkutė 

dantų gydytojos Valerijos ir 
teisininko Mečio Šimkaus duk
tė, rugsėjo 7 d. ištekėjo už Ed
vardo Antano Paukščio.

Leifo Eriksono Diena
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

nuorašą fenikiečių kalboje “klai
dų buvo kimšta prikimšta”, ko 
esą joks tos kalbos vartotojas 
negalėjęs padaryti.

Pagaliau prieš pora metų Mas
sachusetts universiteto kalbų 
profesorius Dr. Jules Priene be
rankiodamas senas knygas se
nienų išpardavime Providence, 
R. L, už keletą centų nusipirko 
apie 1900 metus gyvenusio ame
rikiečio bibliografo Wilbeforce 
Ermes seną pageltusią užrašų 
bei iškarpų knygelę, kurioje ra
do įklijuotą ano Brazilijos na
cionalinio muziejaus direkto
riaus Lebedeve Netto laišką, ra
šytą 1874 metais, kuriame Netto 
“Pridėjo ano fenikiečių teksto 
paties savo vertimą ir likutį 
(trance) originalės kopijos, gau
tos iš dvarininko Alves de Cos
ta sūnaus”.

Prof. Priens pasikvietė pagal
bon savo seną draugą profesorių 
Gordoną, pagarsėjusį senovinio 
Kretos manuskripto, vadinamo 
“Linear A”, išaiškinimu ir iš
vertimu. Prof. Gordon, pats tvir
tai įsitikinęs, kad Vidurinių Ry
tų kultūra kažkokiu būdu yra 
stipriai paveikusi senovinę Pie
tų Amerikos civilizaciją, pradė
jo tą de Costo sūnaus darytąjį 
nuorašą lyginti su vėlesnių lai
kų fenikiečių raštais ir nustatė, 
kad tas fenikiečių kalbos “kai- 
dos” — keistenybės, yra tiek se
nos, kad jų nebegalima rasti vė
lesnėje kalboje, žinomojo 19-me 
šimtmetyje, ir dėl ko dvidešim
tojo amžiaus falsifikatoriai to
kių kalbos keistenybių negalėjo 
žinoti, kas reiškia, kad akmens 
tableto įrašas ir jo nuorašas 
yra tikrai prieš pustrečio tūks-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 

4030 Archer VI 7-1515

tančio metų vartotos fenikiečių 
kalbos formos.

Airiai, kinai, japonai, etruskai, 
pelasgai, pagaliau lenkai

Mądry polak po szkodzie, pa
tys lenkai iš savęs juokiasi. Tai
gi ir šį kartą jie gerokai pasi
vėlino su pretenzijomis į Ameri
kos atradimą.

Neseniai Chicagos lenkų kon- 
gresmanas Edward J. Derwinski 
(R., III.) pareiškė, kad esama 
įrodymo, jog lenkas jūrų kapito
nas Jan z Kolna (Jonas iš Kel
no), tarnavęs jūrų kapitonu Da
nijos karaliui, pakeliui į Gren
landiją buvęs atsidūręs prie Š. 
Amerikos krantų bent 6 metais 
anksčiau už Kolumbą.

Šiaip ar taip, tai jau yra smar
kiai pavėluota pasaka, turint gal
voje, kad airių šventasis naviga
torius Brendan plaukdamas su 
medžiais ir odomis “kuragos” ti
po laivu (eurragh) šeštame 
šimtmetyje, pasak airių, buvo 
pasiekęs Amerikos krantus; ki
nų budistų vienuolis Vai Sum 
(Didžioji Išmintis) dar anks

čiau “atrado” Amerikos vakarų 
pakraščius, o įtakos (Ithaca) 
karalius Odisėjus kaip aprašo 
savo einėpje poemoje “Odisėja”, 
Amerikos krantus matė jau prieš 
3,000 metų. Apie etruskus, pe- 
lasgus jr velšus nė nebekalbama, 
kadangi jie savo Amerikos atra
dimams datos nenurodė.

J. Pr.

Minėsim Dr. Grigaičio
85 metų sukaktį

Sekmadienį, spalio 20 d., 4:30 
vai. p. p., Sharkos restorane, 
esančiame 6301 W. 63rd St., bus 
vakarienė Dr. Pijaus Grigaičio 
85 metų sukakčiai paminėti. 
Trumpas kalbas pasakys Dr. 
Grigaičio bendradarbiai ir žodį 
tars pats sukaktuvininkas.

Vienam asmeniui biletas kai
nuoja $1000. B’iletus galima 
gauti “Naujienose”, o po 5:00 v. 
prašome skambinti LA 3-3384.

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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Apie rusų atgabentąją Stalino saulę pačioj mūsų 

suskaldytoj tautoje (ją iš pradžių skaldė įvairūs sve
timi atėjūnai, o vėliau ir mūsų pačių žmonės pama
žu išmoko labai gerai skaldytis į atskiras, viena už 
kitą vis “geresnes”, grupeles (tuojau atsirado taip pat 
bent kelios, viena kitai priešingos, nuomonės. Didelė 
dalis lietuvių dar mėgino giedoti “Tegul saulė Lietu
vos tamsumus prašalina”, o kita dalis, Viatkos gu
bernijoje prigamintų tankų ir durtuvų remiama, jau 
tvirtino, kad tik Stalino “saulė” esanti tikroji gyvybės, 
energijos ir visokios pažangos nešėja.

Ligi ko per trumpą laiką gali žmonės prieiti, rodė 
gyvi pavyzdžiai, kaip tūlas mūsų žmogelis, vos vakar 
dieną lygiavęs į savo tautos vadus, po vienos nakties 
nubudęs, ne tik kad lygiavo i naujus, visai svetimus, 
vadus, bet pyškino ugningas kalbas naujųjų vadų 
garbei.

Mano tėviškės valsčiuje Leliūnuose, kur 1940 me
tais neramiai leidau paskutines vašaros atostogas, sek
madieniais prie šventoriaus, kada iš bažnyčios pradė
davo eiti žmonės, tokias Staliną garbinančias kalbas 
Su “reiškia”, “znočijas”, “taip sakant”, “čionais” ir 
kitais panašiais mūsų kalbos “papuošalais”, kalbėda
vo vos neseniai prie Smetonos režimo buvęs valsčiaus 
viršaitis Klemensas Ališanka, kuris, kompozitoriaus 
Juozo Karoso žodžiais betariant, net ir išvežamas su 
visa šeima i Sibirą, vis dar kalbėjęs ugningas kalbas 
apie “didįjį mūsų vadą Staliną” ir jo “saulę”.

Tų paskutiniųjų mano vasaros atostogų metu tė
viškės parapijos miestely Leliūnuose buvo suimtas ge

rai pažįstamas Buivydų kaimo ūkininkas Vincas šau- 
činlis, kuris Leliūnų miestely pats buvo pasistatęs ir 
įsirengęs žibalu garo mašinų varomą malūną.

Tas gabus, jaunas ir tvirtas vjrras, savanoriu ati
tarnavęs nepriklausomybės kovų laikais, tuo gražiau
siu 1940 metų vasaros metu buvęs Utenos kalėjime 
baisiai kankinamas, nors be savo sumanumu įrengto 
inalūno ir savojo krašto gynimo, jokios kitos jo kal
tėj niekas Įrodyti negalėjo. Mirštamai nukankintas, 
iš Utenos kalėjimo autobusu jis buvo atgabentas į Le
liūnus ir čia išverstas i paplentės griovį. Nors saviškių 
rūpestingai globojamas; bet po tų išgyventų kankini
mų ir baisenybių sveikatos nebeatgavo ir netrukus 
mirė, prieš mirtį gyvais žodžiais atpasakodamas visus 
pasibaisėtinus kankintojų vartojamus kankinimo me
todus.

Tokiame dvasinių nuotaikų fone baigiantis mano 
vasaros atostogoms gimtinėje, prieš išvykstant man į 
Šiaulius, kai kurie apie mano gimtuosius Velykomis 
atsiradę “draugai” ėmė teirautis pas mano motulę, ar 
aš dar turįs Šiaulių mokytojų seminarijoj ir valdžios 
muzikos mokykloje vietos, ar jaus esąs atleistas. Motu
lei teigiamai patvirtinus, tie vyrukai kraipę galvas ir 
kalbėję, kad aš neturįs teisės užimti kurią nors valdi
nę vietą, nes esąs politiniai neištikimas — kaip kontr
revoliucionierius 1919 metais sėdėjęs Utenos kalėjime 
ir t. t.

Įvykis su malūnininku Šaučiuliu, į Sibirą išveži
mas buvusio valsčiaus viršaičio Ališanko ir kalbos 
apie mano kontrrevoliucioniškumą nieko gero man 
nelėmė. Tiesa, aš nepriklausiau jokiai politinei par
tijai, bet ši aplinkybė nebuvo joks patikimas laidas 
išsaugoti savo gyvybę.

Vieną saulėtą vasaros dieną sėdėjau ant kalno 
esančiame savo vienkiemio kieme pasilipęs ant ak
mens, iš kur aiškiai matėsi keturių parapijų — Leliū- 
nųį Aluntos, Skiemonių ir Debeikių — bažnyčių
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bokštai. Nuo to kalno gal matytųsi ir Anykščių didelė 
bažnyčia, bet, žiūrint per Didijį Rubikių ežerą, Anykš
čius užstodabo Starių kalnai ir kitos smėliuotos aukš
ti mos, už kurių Anykščių miestas buvo išaugęs la
bai gražiame ir vešliame Šventosios upės krantų slėny.

2. NUBUNDA VAIKYSTĖS ATSIMINIMAI...

Visi tie aplinkiniai tėviškės vaizdai staiga grąžino 
mane kažkur į paskubomis nuriedėjusią ir niekaip 
nebegrąžinamą praeitį, į palaimintos vaikystės die
nas, į ankstyvąją jaunatvę su pažaboti nesiduodan- 
čiomis aistromis, su audringais žygiais ir su nerūpes
tingu, linksmu juoku lūpose ir širdy, nežiūrint, 
kad skrandis dažnai būdavo užmirštas pasotinti, o 
kažkurie nenuraminti smegenų centrai dažnai lenk
davo mane grimsti i labai neatlaidaus dievo Snaudulio 
karaliją...

Besiganydamas žvilgsniu po tėviškės laukus, aiš
kiai pradėjau jausti, kad šį tėvų — protėvių prakaitu 
ir krauju aplaistytą man brangų žemės kampelį mano 
pėdos mindo paskutini kartą, kad šiuos mielos tėviš
kės laukus, pievas, krūmus ir prie sesutės darželio 
prisišliejusį ąžuolo kryžių ir visus man artimų ir savų 
žmonių veidus matau tik tą vienintelį ir iš viso gal 
paskutini, tuo metu beveik pasivogtąjį kartą...

Ilgai sėdėdamas ant akmens, niekaip nebegalėjau 
atsipalaiduoti nuo mane apnikusių, įvairiausių, viena 
kitai prieštaraujančių minčių ir margų savo vaikystės 
atsiminimų.

Neabejotinai tuomet man rodėsi, kad visi tie ne
kalti vaikystės atsiminimai galėjo iškilti iš pasąmonės, 
išsiskleisti ir ryškiai pasirodyti mano sąmonės akimis 
tiktai šitame tėvų žemės kampely, kuriame iš viso pir
mą kartą pradėjo plakti širdis, kur ėmiau alsuoti gry
ną Lietuvos laukų orą ir kur nuosavomis kojomis 
pradėjau vaikščioti; o kaip mūsų mažytės planetos 
svečias nebuvėlis, tyrinėti viską, kas mano dar nebu-
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vo pažinta ir ištirta, nežiūrint į tykančius tokiu eks
perimentų pavojus.

Vaikystės dienomis ant šito akmens daug sykių 
buvo mano sėdėta, bet dar niekada nebuvo mane ap
nikusios tokios sunkios, slegiančios mintys, kaip tą, 
1940 metų, vasaros dieną.

Vaikystėje nuo šio aukšto kalno mano žvilgsnis 
klaidžiodavo ne tik ligi iš žalumynų iškilusių keturių 
bažnyčių bokštų, bet įdomu būdavo ir artimesnes kai- 
mmystės vietoves: Pilviškių gojų, Strazdiškį, Va- 
lundiškius, Baltaniškius, Baltanius ir kitas.

Čia aukščiau suminėtos vietovės ir pati tėviškė 
Vclykūnai, mano tėvelių teigimu, nebuvę ponų dva
rų baudžiauninkai, bet “karališkieji”, kurie turėdavę 
nepalyginti mažiau pareigų. Visi jie buvo “anykštė
nai”, nes priklausė tolimam Anykščių valsčiui. Kaip 
anykštėnai, jie buvo daugiau savimi pasitikį ir net 
išdidūs. Tėvai savo jaunimui drausdavo lankytis į 
buvusių ponų dvarų baudžiauninkų kaimus vakaroti 
ir su jais bendrauti, nes ten dažniau būdavo besaikis 
girtuokliavimas, vykdavo muštynės ir būdavo su 
kaupu vartojami iš ponų dvarų paveldėti riebūs keiks
mažodžiai. blevyzgos ir kitos negerovės, kurių ne
galima buvo išgirsti nei Pilviškių Strazdų, nei Stra- 
guičio Karosų šeimose, nei kituose aplinkiniuose 
Anykščių kaimuose ir vienkiemiuose.

Tarytum judamame filme prieš akis prabėgo dau
gybė išgyventų vaizdų, pirminių vienalyčių jutimų ir 
kaskart vis sudėtingesnių jutimų kompleksų ir jaus
mų, kuriems tais vaikystės ir ankstybosios jaunatvės 
laikais dar neturėjau jokių vardų ir nežinojau jų 
reikšmės. Tik laikui bėgant, pradėjus susipažinti su 
psichologijos kursu, kurį iš pradžių teko gromuliuo
ti prisilaikant rusų čelpanovo metodo ir papildomų 
dėstytojo priedų, kaskart vis daugiau aiškėjo visų tų 
besislepiančių sielos reiškinių supratimas ir klasifi
kacija.. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

ILLINOIS GYVENTOJAI PASIILGĘ ENERGINGOS IR SĄŽININGOS ADMINISTRACIJOS! 
ŠIE VYRAI JUMS JA UŽTIKRINS! .

R. B. OGILVIE GOVERNOR

V. V. ADAMKUS TRUSTEE, METROPOLITAN SANITARY DISTRICT OF GREAT CHICAGO

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

A. VALUKAS JUDGE, CIRCUIT COURT

Būkime vieningi Balsuokime už respublikonus • Balsuokime už Lietuvius.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ūktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal sasitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

HELP WANTED — MALE
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PETRAM ENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122*

JUNG, DIPPOLD
Certified Public 

in Sheboygan, 
offers excellent 

for
ACCOUNTANTS 

SEMISENIOR OR SENIOR 
public accounting firm; prefer

& COOPER
Accountants 
Wisconsin 
opportunities

Excellent Immediate Opportunities for 
ENGINEERS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

For .____ ___ _ ____, .
individual with experience in audit
ing and income tax filling; college 
degree with major in accounting de
sired but not absolutely essential. 
Submit resume in strict confidence 
or call

P. O. BOX 726 
SHEBOYGAN, WIS. 

414-458-3591

Get on the TODCOI Team
The action is at our Toledo, Ohio plant where we manufacture an 
established line of hydraulic tailgates.
Do you have what it takes to improve our existing product line 
and develop new products? If you have, contact:

JOHN BINNS, General Manager

TODCO DIVISION
Overhead Door Corporation

Ofiso — HE 4-5758.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai ■ Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba koloms 
(Arch Supparts) ir t t

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Teįef.: P Respect 6-5084

OPPORTUNITY PLUS
Old Established Local Rug cleaning 
firm wants young man to learn the 
business. Excellent. Starting salary 

and future.
AREA PERSONNEL SERVICE 

1240 MEADOW RD. 
NORTHBROOK 

272-4820

BOX 1087 — MARION, OHIO 43302 — PHONE 6,14-383-6376
TODCO — A Manufacturer of Quality Truck Equipment.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND L CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontior 6-1882

• BAIGEJAI
• PLYŠIŲ 

LYGINTOJAI
• DAŽYTOJAI

JANITOR
FOREMAN

NEEDED
Hours 11 P. M. to 7:30 A. M.

6-day week — $185.00 a week.
Must be able to manage a 

20-man crew. 
Loop location.

Call HAROLD GORDON

527-2122
An Equal Opportunity Employer

IMMEDIATE OPENINGS FOR
SEVERAL FOOD PRODUCTS DRY 

MIX BLENDERS
Food processing plant in Elk Grove 
village desires dry mix blender, scal
ing and machine operation. Good 
wages and 
tions.

Contact

pleasant working condi-

MR. LOGAN
439 - 2250

8 a. m. to 4:30 p. m.

Rm. GI MW73

DR. W. M. E1SIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 Se. Kadžio Avo„ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

r----------- ~~
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Reikalingi pastoviam darbui kvalifi
kuoti, patyrę užbaigėjai, klijuoto jai 
ir dažytojai prie aukštos kokybės pia
nų. Geros darbo sąlygos. 5 dienos 

savaitėje. Puikus atlyginimas.

Kreiptis asmeniškai į

LYON - HEALY
1423 W. LAKE STREET

4-tas aukštas

A.

BARBORAI WODMAN

Tel. eflMi Hl 4-1414, rez. RE 7-4867

DHL BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

GRADINSKAS
PASPAUSK

Mr. P. URBAN

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE.
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree. ir sesiad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teief.: GArden 3-7278

RANKENĖLĘ, 
IR SPALVOTOS TV KANALAS 

TIKSLIAI NUSTATYTAS 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

KABINETU 
UŽBAIGEJAI

Dirbti prie jautrių muzikos instru
mentų. Šiek tiek patyrimo reikia.

Naujai atvykusieji yra priimami.
Kreiptis pas

WALTER KRASOCKI

mirus, josios dukterims Joannai želvis, Mary Wodman ir 
Stellai Kaulakis, jos vyrui Adolfui, anūkui Frank želvis ir 
visiems giminėms reiškiame gilią užuojautą ir kartu liū
dime

J. GULBINIENĖ
A. VALANČIENĖ
M. ZOLPIENĖ
F.
S.
R.
M. BARONIENĖ
T. TENTERIENĖ
R. DIDŽGALVIENĖ

MAČIUKIENĖ
MAŽEIKIENĖ
RULIENĖ

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kit A. M.

arba

JACK BRINGARDER

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 6—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

w:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS

1423 W. LAKE STREET

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę. 

VAL.; Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Teief. REpubiic 7-2290

ir
8

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.; antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti ątostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue
Chicago, Illinois 60643 

Tel.: 238-9787
Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir į 
visus Amerikos miestus.

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Pa
vieniu Draugiško klubo susirinkimas 
ivyks spalio 11 d. 8:00 vai. vak. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Visi 
nariai ir narės prašomi gausiai susi
rinkti. Išgirsite komisijų raportus. 
Aptarsime bėgančius reikalus. No
rintieji patekti į našlių ir našliukių 
banketą spalio 13 d., prašomi įsigyti 
bilietus ne vėliau kaip iki spalio 10 
d., pas f in. rast. Anna Condux, tel. 
5814133.

M. Urbelis, rast.

Metinė Mirties Sukaktis

Septynerių Metų Mirties Sukaktis

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

APDRAUDŲ

your Independent 

Insurance į/agent.

AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233
J.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

MRS. ALICE —
Reader and Adviser

I would help you with any problem, 
such as: business, marriage, sickness. 
All readings private and confidencial. 
Have helped many, will help you.

5003 So. ASHLAND 
Phone: 523-1161

ANNA JURGELONIS
Gimusi Sadauskaitė

Gyv. 4056 Brighton Place
Mirė 1967 metų spalio mėn. 

9 dieną, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje.

Palaidota šv. Kazimiero kapi
nėse. ’

Paliko nuliūdę: vyras, dukte
rys, sesuo, broliai ir kiti gimi
nės.

Mūsų brangiausiai Annai Jur
gelionis pagerbti bus laikomos 
Šv. Mišios šv. Agnieškos baž- , 
nyčioje, 1968 m. spalio 9 dieną, 
8 vai. ryto. Kviečiame visus gi
mines, draugus ir pažįstamus " 
atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau- ' 
šioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūna Tau lengva , 
ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, sesuo 

ir broliąi.

te!

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9Telef.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

©

MAŠINOMS VIETA

REpubiic 7-8600 REpubiic 7-8601
Ariu lOmtiiinitif

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So.
Tel.

4330-34 So

HERMITAGE AVENUE
YArds 7-1741 — 1742

CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Moterų kuopai, Amerikos Legiono

SOPHIE BARČUS
Pagal tėvus Laurinavičiūtė

Gyveno 7159 South Maplewood Avenue

Mūsų mylima motina ir senelė 
mirė 1961 metų spalio mėn. 9 d., 
2:50 vai. ryto, sulaukusi 63 metų 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje. Kilo iš Šiau
lių apskr., Užvenčio miesto.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko giliai nuliūdusius: duk

terį Aldoną Daukus, žentą Felik- 
są/anūkę Sophie, anūkus Terry ir 
Michael, du brolius: William Lau
rence, brolienę Constance, jų sū
nų William Jr. ir Chester Law
rence, brolienę Elizabeth ir jų šei
mą, brolienę Barborą Stupehs, 
brolvaikius: Anthony Steeples su 
šeima. Valeria Sebastian su šeima 
ir velionės a. a. Susan Lytie šeimą, 
kitus gimines, draugus ir pažįsta
mus. Lietuvoje paliko teta Ona 
Laurinavičiūtė ir pusbrolis Tomas 
Laurinavičius su šeima.

Velionė priklausė SLA 308-tai Moterų kuopai, Amerikos Legiono 
271 Dariaus ir Girėno posto moterų pagelbiniam vienetui ir Čikagos 
Lietuvių Moterų Klubui.

Mūsų brangiajai motinai ir senelei pagerbti š. m. spalio 9 dieną 
7:30 vai. buvo atnašaujamos šv..gedulo mišios Tėvų Jėzuitų koplyčioje.

Mes Tavęs, Mūsų Brangioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Te
būnie Tau lengva ši šventa žemelė.

Šią septynerių metų mirties sukaktį liūdnai pamini

DUKTĖ, ŽENTAS, ANŪKAI, BROLIAI IR KITI GIMINĖS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, JI. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpubiic 7-121.3
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, TLL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

OCCUPATIONAL THERAPIST
(REGISTERED). Salary Open.

— ALSO —

NURSE ANESTHESIST
IMMEDIATE OPENING. C. R. N. A. to work in progressive 52-bed general 
hospital with proposed expansion program. This position has promotion po
tential to department head level. Salary very competitive and based on ex
perience and qualifications. Hospital is located at the gateway to the beau
tiful San Juan Islands. Two hours driving time t® Seattle and Vancouver, 
B. C. — Wire, write or call Administrator.

ISLAND HOSPITAL
ANACORTES, WASHINGTON 98221 PHONE 206-293-3183

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

PACKERS
MACHINE OPERATORS
No experience necessary.

Will train. Fringe benefits.
Call 320-5151

MAUREY MFG. CORP.
2907 So. WABASH

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

' OPPORTUNITIES FOR
SKILLED MEN

DIE CAST
OPERATORS

DIE OPERATORS
PRESS OPERATORS

Immediate Openings For
PERMANENT WORK

Many fringe benefits with 
established Company.

Apply or send resume to:

REM DIE 
CASTING, INC.

1601 GALBRAITH, S. E.
GRAND RAPIDS, MICH.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reiki*

HELP WANTED — MALE 
Darbinlnky Reikia

“Tomorrow’s Oportunities
Today

GENERAL ELECTRIC

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED —. FEMALE 
Reikia Darbininkiy

Attn.: Bob BONGARD or call

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

NURSE - REGISTERED
SURGICAL SUPERVISOR

B. S. degree and appropriate experience required. Come to the Blue Grass 
Country, South of the Mason-Dixon Line and enjoy life where living and 
working are pleasures — not lost arts. A. busy Surgery Supervisor needs 
the relaxed peace of southern living and Louisville, the gateway to the 
south, provides this with cult, advantages too. Our hosp. is modern enough 
to have equipt. like SMA-1260, Blood Gas Machines and the Coulter Mod. 
“S ’. Yet old fashioned enough to think that you count. Sal. open, fringe 

benefits may. Call or write.
MISS MARTHA JORDAN, Dir. of Nursing,

ST. ANTHONY HOSPITAL, LOUISVILLE, KY. 40201
Trans, costs here for interview will be provided.

616 949-6570
LABORERS

If you want steady employment, we 
want you. We offer exceptional frin
ge benefits, vacations, hospitalization 
and pension plan. Many opportuni

ties to advance rapidly.
Don’t delay — Apply today! 

LLOYD A. FRY ROOFING CO. 
5824 ARCHER, SUMMIT, ILL.

TYPIST
Who can also handle 

switchboard.
JACKSON STORAGE 

& VAN CO.
5951 W. Madison, Chicago

BILLER TYPIST
WITH INTERESTING 

VARIED DUTIES 
Excellent Starting Salary with good 

opportunity for advancement. 
Pleasant Working Conditions 

and Benefits.
675-7850

SHIPPING RM. PACKERS 
(EXPERIENCED)

for auto parts manufacturer. Top 
salary, bonus, incentive plan, lots of 
overtime. Great chance for advan

cement to foreman.
Phone Mr. YOUNG at 421-3377 
An equal opportunity employer

HOUSE KEEPER 
WANTED

Must speak English, own room, bath, 
T. V. Two adults, Western Suburb 

References.
E. C. JAVOR RE 1-8400

Mon. through Fri.

STENO
For sales department. 

Southwest side.
MR. ELLER

523-5600

SALESWOMEN
Full Time — Part Time 

Experienced for 
Coat and Dress Dept.

• TOP SALARY
• PLEASANT WORKING

CONDITIONS
• FRINGE BENEFITS

Contact Mr. BENNETT

KAY HOWARD
OAKBROOK SHOPPING CENTER

POSITION AVAILABLE
FOR LITHUANIAN-ENGLISH 

SPEAKING BANKER
who would like to further his career 
either in operations or customer con
tact work, or both. College graduate 
preferred but not required. Will also 
consider an inexperienced individual 
who would be interested in making a 
career of banking. Please telephone 
Mr. R. W. REESE, Vice President.

METROPOLITAN BANK
& TRUST COMPANY
2201 W. CERMAK ROAD,

254-1000

SEWING MACHINE 
OPERATORS 

on Draperies, Seaming and 
Pleating. Steady Work.

435 N. LaSALLE
MO 4-4242

An equal opportunity employer
We offer an excellent opportunity for 

MEDICAL RECORD LIBRARIAN
An outstanding management oppor
tunity for a registered Librarian to 
head department in an expanding a 
150 bed general hospital and 69 bed 
long term care center. Prefer indi
vidual with experience in supervi
sion modem system and management 
techniques. Excellent salary, fringe 
benefits. Please submit resume in 

confidence to personnel director.
JANE PHILIPS HOSPITAL

BARTLESVILLE, OKLAHOMA 74003 
Phone: (918) ED 3-3300

TYPIST
Export. Experience helpful. 5 day 
week. Fringe benefits. Age and sala
ry open. Steady work. Congenial of
fice. Loop area.

Call:
WE 9 - 5388

RN SUPERVISORS 
Days $36 

Eves. And Nights $38
LVN’s DAYS, $23 

NURSES AIDS
ORDERLIES

WRITE OR APPLY

LINCOLN CARE CENTER 
3611 No. Mission Road 

Los Angeles, California 
Tel. (A. €. 213) 221-9191 

Miss Welch

GENERAL HOUSEWORK 
MIDDLE AGE WIDOW PREFERED 

3 days week. Must iron shirts. 
Must like dog. No children. 

2 adults only.
Call after 6 P. M.

AB 4-1199

HOUSEKEEPING
SUPERVISORS

Mature, stable women with housekee
ping supervisory experience. To 
work for the University of Chicagos’ 
Hospitals and Clinics. Excellent 

benefits. Day shift.

UNIVERSITY OF CHICAGO
PERSONNEL OFFICE

956 E. 58th ST.
MI 3-0800 - Ext. 445

An equal opportunity employer

Excellent immediate openings 
now exist

GOLDEN YEARS NURSING
Christoval, Texas, and
DEL RIO HOSPITAL

Del Rio, Texas, for

RN’S — LVN’S 
NURSES AIDES

Will consider retired personnel de
pending on experience. Write, giving 
age, exp., and salary requirements in 

confidence to:
Mrs. JUNE PETTITT, administrator.

GOLDEN YEARS NURSING
HOME

CHRISTOVAL, TEXAS

FACTORY HELP
Immediate openings for qualified

• MILLMEN
• CUTTERS
• TUBER OPERATORS
• PRESSMEN
• GENERAL LABORERS

HEAVY WORK
Good public transportation and many 

company benefits.
ROTH RUBBER CO.

1860 So. 54th AVE.
CICERO, ILL.

An equal opportunity employer

HANDYMAN
AND EXPERIENCED PAINTER

Good working conditions 
Call 

226-1290
Opportunity! Journeymen!

MACHINISTS
Acme Gridley Operators

B. & S. Setup and Operate 
Milling Machine Operators

Inspectors (layout or 
floor)

Experience required. Openings on 
first and second shift. Previous job 
shop experience required on above 

openings.

MISSEL CORP
OF AMERICA

27600 LAKELAND BLVD.
EUCLID, OHIO 44132

An Equal Opportunity Smployer

TYPIST — EXPERIENCED
(2) one with Shorthand skills 

5 Day week.
Excellent working conditions and 

salary. 
CALL 

922-1888
CHIEF ENGINEER

GIRL FRIDAY
Typing, filing, organizing incoming 
workload & schedules. Shorthand 

desirable. Nice atmosnhere.
Hospitalization. Profit Sharing.

Mr. KADLEC or Mr. KLAVTNS 
927-8400 for Interview.

FURNITURE AND FIXTURES 
RakandaiI ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIU NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

w WANTED $$$

GLAZIER
Interested in part ownership of going 
Glass shop or salary. Must be willing 
to relocate to a picturesque Southern 
New England community, must have 
general knowledge of glass work.

Write, Wire or
Call: ALIX

203 — 887-9896
ALIX GLASS

COMPANY
685 N. MAIN STREE

NORWICH, CONNECTICUT

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS nau
jame name su dušu ir tualetu. Pri

vatus įėjimas.
2953 W. 71st ST. Tel. 737-9761

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

LABORERS
Steady work, fringe benefits, hospi
talization, vacations, pension, good 

opportunity for advancement.

LLOYD A. FRY ROOFING CO.
5824 Archer, Summit, Ill.
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Excellent Opportunities
WITH

NEW PLANT LOCATED
IN

Wilmington, North Carolina
Immediate positions offering challenging future are presently 
open for the following:

PROCESS ENGINEER
Requires RS Degree in Mechanical Engineering or Tool 
Engineering equivalent. Two to five years experience as 
Manufacturing Engineer in a high part cost, low pro- 
ducaion industry. Good shop background desirable.
Requires two years college, Mechanical Engineer or equi
valent. Five years Tool and Diemakers, Tool Design ex
perience, Manufacturing Engineer or Planner.

MANUFACTURING ENGINEERS
Requires college or technical school, apprentice gradu
ate plus four years machinist experience. Should have 
good knowledge of work simplication, sampling standard 
data and methods analysis.
Requires BS Degree in Mechanical Engineering or equi
valent. Eight years in Manufacturing Engineering and 
Tools Design with comprehensive knowledge of shop prac
tices and procedures. Two years experience with Nu
merical Control Machines.

QUALITY CONTROL ENGINEERS
Requires BS Degree in Metallurgy, Chemistry, Physics or 
Mathematics. Thorough knowledge of industrial inspec
tion, testing techniques and quality control practices 
desirable.
Send complete summary of background and experience 
in confidence; or write for application and and general 
information to:

Mr. R. B. Padriek
GENERAL ELECTRIC COMPANY

P. O. Box 780
Wilmington, North Carolina

An Equal Opportunity Employer

“BEAUTIFUL PHOENIX’ Arizona” —
WHY NOT WORK AND LIVE THERE!

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
SET-UP and OPERATOR

Immediate permanent opening for qualified apllicants. Must have thorough 
knowledge of Browne and Sharp machines, including set-up. 4—5 years ex
perience job shop background. Company paid fringe benefits after 90 days 

employment. Send letter application or. Resume in confidence to:
INTERNATIONAL METAL PRODUCTS DIVISION

(McGraw - Edison Co.)
P. O. Box 20188 PHOENIX, Arizona 85036

An Equal Opportunity Employer

WAREHOUSE MEN
LARGE ELECTRONICS FIRM HAS NEED FOR

10 WAREHOUSE MEN WITH EXPERIENCE.

STEADY WORK.

FULL EMPLOYEE BENEFITS. TOP SALARY.

WORK FOR A COMPANY WHO WORKS FOR YOU!

ROSS ELECTRONICS CORP.
2834 So.. Lock Street

Contact ABE DAGHER

KAROLL’S MEN’S WEAR 
New Yorktown Store 

YORKTOWN SHOPPING CENTER, LOMBARD 
UPPER PLAZA — NEAR CARSON’S 

FULL OR PART TIME OPENINGS FOR:
• SALESMEN • CASHIERS

• PORTER
APPLY TO MR. FREEMAN, YORKTOWN STORE 

Wednesday til 5. Thursday & Friday till 9.
449-9892

GOOD SALARY AND COMPANY BENEFITS

PACE CORPORATION
in Memphis, Tennessee, offers immediate opening for

PLANT ENGINEER
Solid M. E. Background or I. E. with some M. E. experience. Must have 

heavy plant and set-up experience.
WRITE OR CALL COLLECT — PERSONNEL DIRECTOR

PACE CORPORATION
5607 HIGHWAY 61 SOUTH — MEMPHIS, TENNEESSE 38102 

PHONE 901 — 332-1250
An equal opportunity employer

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9317

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVB. 

LA 3 • 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

GALVOJATE TEISINGAI
2 BUTŲ beveik naujas mūras, 2 ra

diant šildymai, graži gatvė, platus lo
tas. Marquette Parke. Laisvas butas. 
$36,800.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, Įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma
ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29,500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. įrengtas 
rūsys. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41.400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13.800.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marauette Parke. $19,700.

7 BUTU MŪRAS apie $9.000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marauette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

♦ Tik visų parama išlaikys 
lietuvių prestižą! Reikia laimė
ti virš milijono amerikiečių 
balsų, kad inž. V. Adamkus lai
mėtų rinkimus. Be didelių iš
laidų pasiekti balsuotojus ne
įmanoma. Parodykime lietu
višką galią — paremkime 
Adamkaus rinkiminę akciją sa
vo nuoširdžia, išgalima auka. 
Būkime vieningi, kai liečiamas 
lietuvių garbės reikalas. Pra
šom pasiųsti savo paramą šiuo 
adresu: V. V. Adamkui Remti 
Komitetas, % Margutis, 2422 W. 
67 St., Chicago, Ill. 60629 (tel. 
GR 6-2242).

Adamkui Remti Komitetas 
(Pr)

♦ Tradicinis Operos Balius 
įvyks šio mėn. 19 d., Sheraton 
— Chicago, 505 No. Michigan 
Ave.

Programoje: sol. Janina šal- 
nienė. šokiams gros L. Bichne- 
vičiaus 15 žmonių orkestras.

Stalas, po 10 asmenų, prašo
ma užsakyti “Marginiuose” tel. 
PR 8-4585 arba WA 5-3682.

Visus maloniai kviečia atsi- 
lankyti ir tuo paremti lietuvių 
operos darbą.

Chicagos Lietuvių Opera 
(Pr)

♦ Sol. Prudenicja Bičkienė 
mielai sutiko sudaryti ir pra
vesti banketo programą, inž. V. 
damkaus parėmimui. Banketas 
įvyks spalio 25 d. (penktad ), 
7 vai. vač. Jaunimo Centre, šo
kiams gros Neolituanų orkest
ras. Bilietai — 10 dol. asme
niui, gaunami Margutyje, arba 
telef. 233-4345 ir RE 7-9057.

Moterų Komitetas
(Pr)

PERKA’»Tfi, PARDUODAME, MAI
NOME fvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
BEAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui. kreinHtės bet kada.

TERRA 
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms 
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4160 
k
■■■■■■I■■■««■■■■Bill

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
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